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Dienos Klausimai
Balandžio 3-čią U. S. vyriausybė paskelbė pareiški

mą, kuriame griežtai pasmerkia Vengrijos raudonųjų re
žimą pagrįstą stalininiu teroru. Kadaro vyriausybė, pa
naikinusi visas žmonių teises ir laisves, neturi jokio pa
sitikėjimo, bet ji pasilaiko rusų okupacinėmis militarinė- 
mis jėgomis, šis pareiškimas yra kaip ir atsakymas į Mas
kvos ir jos kontroliuojamos Kadaro vyriausybės pareiški
mą padarytą šių metų kovo 28 d., kad vengrų revoliu
cija yra vidaus reikalas į 'kurį Jungtinės Tautos neprivalo 
kištis. U. S. vyriausybės (pareiškimas taipgi yra kaip ir at
sakymas į raudonųjų vengrų legacijos Washingtone kvie
timą balandžio 4-tą dalyvauti Vengrijos “išlaisvinimo” 
minėjime. Mat, balandžio 4-tą suėjo 12 metų nuo Sovie
tų armijos įėjimo Vengrijon ir nacių pasitraukimo. Mas
kva vadina išlaisvinimu ir kitų tautų, kurias ji okupavo, 
primesdama savo režimą, kurs po šiai dienai tas tautas 
laiko šlykščiausiu j e priespaudoje.

Balandžio 4-tą raudoniesiems susirinkus Vengrijos le- 
gacijoj Washingtone celebruoti “išlaisvinimo dieną”, bū
rys vengrų patriotų surengė protesto demonstraciją. De
šimt jaunų laisvės kovotojų, mėginusių įsiveržti į legaci- 
jos rūmus, buvo areštuoti. Mat, District of Columbia 1938 
metais išleistu įstatymu, prie užsienio legacijų draudžia
ma demonstruoti 500 pėdų artumoje. Vienas iš suimtų
jų patriotų—Gabor Babler pareiškęs: “Mano motina, se
suo ir brolis Budapešte yra žuvę, o čia jie baliavoja.” 
Pažymėtina, kad iš amerikiečių toje parėję dalyvavo tik 
senatorius Ellender ir keli raporteriai, kurie visur pasi
rodo. Ellander išsireiškęs, kad jis nepaiso, ką valstybės 
departamentas daro, “aš esu Amerikos pilietis ir aš da
rau, kaij) man patinka.”

vietos būtų užpildytos. Orkes
tras numatomas iš 79 nazių. Ži
nant, kad tai bus neeilinė lie
tuviškosios kultūros demonstra
cija New Yorko muzikos centre, 
ir kad amerikinė publika suda
rys tik dalį atsilankiusiųjų, lie
tuviai—vietos ir seimo proga at
vykę iš kitur—turės savo atsi
lankymu ir kartu pinigine para
ma šią demonstraciją padaryti 
įmanoma.

PLB Seimo Organizacinio Ko
miteto pirmininkas prel. J. Bal- 
kūnas šiomis dienomis lankėsi 
Clevelande, kur su Bendruome
nės vadovybe ir muz. A. Mikuls- 
kiu aiškinosi misterijos pastaty
mo galimybes, apimtį ir koordi
nacijos su simfoniniu koncertu 
sunkumus.

Muz. A. Mikulskis, kaip žino
ma. yra paėmęs misterijos pa
statymo naštą. Be Čiurlionio 
ansamblio misterijos pastatyme, 
numatoma, dalyvaus dar keletas 
geriausių JAV ir Kanados cho
rų. solistai, kanklininkai, tauti
nių šokių šokėjai ir simfoninis 
orkestras.

PLB Seimo 
Informacijos Komisija

ŽYMŪS LIETUVOS
DRAUGAI LONDONE

RAUDONIUI OKUPANTAI DERGIA 
NNIMO VEIKSNIUSLA
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DELEGATŲ RINKIMAS

U. S. valstybės departamentas ir Imigracijos bei Na
tūralizacijos Tarnyba labai sulėtino pabėgėlių priėmimo 
programą. Kongresas taipgi apatijos apimtas atidėlioja 
priėmimą įstatymo šio reikalo tvarkymui. Nors oficialai 
tvirtina, kad pabėgėlių įpriėmimas nebus sustabdytas, vis 
dėlto toks neaiškumas vengrų pabėgėlių tarpe Austrijoje 
sukėlė didelę paniką. Ten yra dar virš 30,000 pabėgėlių. 
Austrų oficialai ir stovyklų pareigūnai bųd'i, kad sulaikv- 
ti pabėgėlius nuo saūzudysčių, kačliiigi jie ihAno/kad U. 
S. juos išduodanti. Trijų mėnesių laikotarpy tik Viennos 
rajone tarp 8000 vengrų pabėgėlių buvo 42 pasikėsinimai 
nusižudyti, iš jų keturi tikrai nusižudė. Tokiai despe
racijai pašalinti reikalinga greitesnė ir aiškesnė U. S. ak
cija.

Maskva vėl planuoja pasiūlyti didžiųjų valstybių kon
ferenciją panašią j pereitais metais įvykusią Šveicarijo
je. Konferuodami 'kalbėtų apie taikos įgyvendinimo rei
kalus ir toliau muilintų pasauliui akis. Vietoj gražinti pa
vergtoms tautoms laisvę ir nepriklausomybę, prisidengda
ma sugyvenimo ir taikos propagandos skraiste, Maskva 
tykoja naujų aukų.

Didžiosios Britanijos Lietu
vių Sąjunga Vasario 16 dienos 
išvakarėse buvo suruošusi priė
mimą Lietuvių Namuose Londo
ne. Į jį atvyko eilė Lietuvos 
draugų anglų ir beveik visų pa
vergtųjų Europos kraštų poli
tiniai veikėjai tremtyje. Svečių 
tarpe buvo galima matyti kuni
gaikštytę Alice (artimą Anglijos 
karalienės Elžbietos II giminai
tę). buv. Anglijos pasiuntinį 
Lietuvoje, J. Preston, didelį lie- 
uvių bičiulį J. E. Harrison, 

ingių antikomunistinės organi
zacijos “Common Cause" gen. 
sekretorių Dr. Smith, Latvijos 

Jr- Estijos įgaliotus -mmbtsrikU: 
Londone, Lietuvos pasiuntiny
bės patarėją P. Balicką ir kt. 
Dalyvavo taip pat Lenkų egzili- 
lės vyriausybės nariai Adam 
Ciolkosz, Stypulkovski ir Dr. J. 
Varževski. Čekoslovakų politi
kes tarybos pirmininkas V. 
Holub, buv. Jugoslavijos pasiun- 
inys Londone Gabrilovič, buvęs 

Lietuvos valstybes operos daili- 
linkas Dobužinskis ir daugelis 
bit j svetimų ir savų svečių. Pri- 
mimą galima skaityti labiau nu

sisekusiu iš eilės ligi šiol buvu
sių tokių parengimų. Elta
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Šimkus verkšlena, kad Vakaruo-

te sergama “memorandumų gum- 
balige , kiti Maskvai parsidavę 
ir už laisvinimo veiksnių bei vi
sų dorų lietuvių šmeižimą rie
biai apmokami okupantų agentai 
šaukia, jog "melams iš Vakarų 
reikia duoti tinkamą atkirtį” ir 
“stiprinti draugiškus ryšius su 
pažangiaisiais lietuviais bei jų 
organizacijomis’’ tiek Ameriko
je, tiak kituose kraštuose.

Tie visi okupantų sustiprinti 
ouolimai iš vienos pusės parodo, 
kad net ir hermetiškai atitvertu
me nuo laisvojo pasaulio mūsų 
tėvynėje vis dėlto gerai orien
tuojamasi, kas faktiškai dedasi 
Vakaruose, o iš kitos—vis stip- 
rėją grasinimai drįstantiems 
"nukrypti nuo linijos" tik pa
tvirtina faktą, kad ypačiai per 
laisvuosius radijus, VLIKo re
miamas lietuviškąsias radijo va
landėles iš Madrido, Romos ir 
Vatikano siųstuvų, per Ameri
kos Balsą ir kt. perduodami 
pranešimai pasiekia klausytojus 
anapus geležinės uždangos, pa
laiko jų nuotaikas ir viltis, nu
šviečia realią padėtį laisvėje. 
Kad vilio*..; laisvuosius lietuvius 
ir įrodinėtų, kaip tariamai gera 
vra okupantų pavergtoje tėvynė
je, nes iš tikro ten gera gyven
ti okupantams ir saujelei jiems 
parsidavusių bolševikų agentų, 
paskiausiu metu verčiami rašyti 
arba jų vardu skelbiami prane
šimai kai kurių iš Sibiro grąžin 
tų mūsų tautiečių.

- TBOJI SEIMĄ
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LRKSA SEIMUI
PRENUMERATORIAI

d.-—Selčma-

DBLEGATAI TURI BOT IŠRINKTI NEANKSCIAU 
90 DIENŲ IR NEVfilflAU 30 DIENŲ 

PRIEŠ SEIMĄ
Renkant seiman delegatus reikia prisilaikyti konsti

tucijoj nurodytos tvarkos, .kuri išdėstyta straipsny 6-tame, 
5, 6 ir 7 sekcijose.

Sekcija 5. KVALIFIKACIJOS BRINKIMUI DELEGATAIS. Kiek
vienas gyvybės apdraudos gero stovio pilnametis narys, kaip nuro
dyta įstatų straipsny 1, sekcijoj > (a), kuopoje rinkimų laiku bus tin
kamas išrinkimui veikt arba tarnaut delegatu seime.

(a) Kiekviena Susivienijimo kuopa turi teisę rinkt vieną delega
tą ir alternalą seiman nuo bile skaičiaus iki penkiasdešimt (50) pilna
mečių apsidraudusių narių (jaunamečiai nariai nepriskaitomi), esan
čių geram stovy delegatų rinkimo laiku, ir priedinį delegatą bei ai- 
termitą nuo kiekvienų kitų priedinių penkiasdešimt (50) pilnamečių 
apsidraudusių narių, taipgi nuo balanso, jeigu jis siekia nemažiau dvi
dešimt penkių (25) narių.

(b) Delegatai ir alternatai išrenkami balsavimu narių dalyvaujam 
čių reguliariam kuopos susirinkime nevėliau trisdešimt (30) dienų ir 
neanksčiau kaip devyniasdešimt (90) dienų prieš seimą, apie ką na
riams bus pranešta prieš susirinkimą oficialiniam organe. Kandidatai 
gavę daugiausia balsų bus laikomi išrinktais.

(c) Mandatai išrinktiems delegatams turi būt padaryti duplikato 
formoje, pasirašyti kuopos pirmininko ir sekretoriaus ir su kuopos 
antspaudu. Vieša kopija turi būt pasiųsta Susivienijimo centro įstai
gai nevėliau penkiolikos (15) dienų prieš seimą įregistravimui ir pa
tikrinimui delegato narystės stovio. Kita kopija turi būt priduota 
mandatų komisijai seime. Alternatai, kurie tarnaus kaip delegatai, pa
vaduojant reguliariai išrinktus delegatus, bet negalinčius dalyvaut sei
me, taipgi turi registruotis centro įstaigoje jų narystės stovio patikrini
mui nevėliau penkiolikos (15) dienų prieš seimą ir mandatų komisijoj 
seime, kad būti kvalifikuotais pavaduoti nedalyvaujančius bile sesijoj 
reguliariai išrinktuosius delegatus.

(d) Joks delegatas nebuš tinkamas išrinkimui vyriausiu viršininku 
ar direktorium, jeigu rinkimų laiku seime jo gyvybės apdraudos na
rystės certifikatas nebus galioje ir geram stovy nemažiau dviejų metų 
prieš rinkimų datą ir turi būti nemažiau' dvidešimt vienų (21) metų 
amžiaus, taipgi Jungtinių Amerikos Valstybių pilietis.

Sekcija 6. Certifikatai su nepaprastom beneficijom, kaip kad na
riai pratęstos apdraudoa stovy, neturi teisių būti renkamais delega
tais seiman, bet gali tapti suvienytais (associate) nariais su privile
gijomis, kaip nurodyta įstatų straipsny 10, sekcijoj 8.

(a) Nariai padavę savo dėl atsiskaitymo verčių gry-

Jungtinių Tautų pasekretorius Ralph Bunche, pralei
dęs kelias savaites'Eigipte ir diskusavęs Vidurinių Rytų 
padėtį su Nasseriu ir kitais Eigipto oficialais, grįžo į New 
Yorką. Bunche mano, kad naujų sumišimų galimybės ten 
nėra išnykę, dėlto Jungtinės Tautos turi budėti ir veikli.

DALLAS. Texas. — Balandžio 
2-rą Texas rinko U. S. senato
rių. Laimėjo demokratas Ralph 
Yarborough. Jei būtų laimėjęs 
republikonas. būtų įvykusi Sena
to reorganizacija ir visų komisi
jų pirmininkų vietas būtų užėmę 
republikonai. Senato sąstatas ir 
toliau bus toks pat: 49 demokra
tai, 47 republikonai.

ALTI
dienį, balandžio 7, LRKSA 13-ji 
kuopa laikė susirinkimą.

Seimo priėmimo komiteto pir
mininkas adv. T. G. Grajauskas- 
Gray padarė pranešimą šeimi
niais reikalais. Čia pat priėmi
mo (komitetas padidintas naujais 
nariais.

Pasiruošimas seimui eina sklan
džiai. Platesnių pranešimų bus 
"Garse". Komiteto sekretorium 
išrinktas A. Lažaitis, kurs pla
čiau praneš apie visus pasiruo
šimus.

13 kuopos delegatų rinkimas 
bus gegužes 5 d. susirinkime.

J. G. Budelis, 13 kp. sekr.

.Kun. P. Česna, 
Mahanoy City, Pa.

Kun. Jonas Savulis, 
Eynon, Pa.............. '

3.00

3.00

DAR APIE SUIMTUS 
ŠNIPUS

Sekcija 7. Naujai suorganizuotos kuopos gali siųst delegatu®, (Iš
leidžiant, kad Jog yra atatinkamai Direktorių Tarybos pripažintos ir 
sumokėję Susivienijimo centro įstaigoje duokles nevėliau trisdešimt * 
(30) dienų prieš seimą.

Kuopos, rinkdamos delegatus, prašomos prisilaikyt 
aukščiau nurodytos tvarkos ir tuo būdu išvengti bet kokių 
nesusipratimų.

Svarbu, kad visos kuopos pasistengtų išrinkti delega
tus. Kuo seimas bus gausingesnis, tuo jis bus visais at
žvilgiais sėkmingesnis.

LEONARDAS ŠIMUTIS, Prezidentas

PLB SEIMO ORGANIZACINIO 
KOMITETO PRANEŠIMAS

PLB Seimo Organizacinio Ko
miteto pilnaties priimtoji Seimo 
konstitucija numato, kad seimą 
sudarys 112 atstovu. Seimo pa
grindiniai uždaviniai bus: pri
imti PLB konstituciją ir suda
ryti centrinį organą—sekretoria
tą. Tuo bus užbaigta PLB or
ganizavimosi stadija. Ta proga 
įvyks ir lietuviškosios kultūros 
demonstracija—koncertai, paro
dos ir kita.

Seimo finansų komisija arti
moje ateityje turės savo pirmą
jį posėdį, kuriame jos darbas 
bus įstatytas į tvirtas vėžes. Po 
to bus pradėtas didysis darbas: 
lėšų telkimas seimo organizavi
mo. nravedimo ir kultūrinių pa
sirodymu gausioms išlaidoms 
padengti.

L. B. Kultūros Fondas paskel
bė konkursą misterijai parašyti, 
kuri bus pirmą kartą pastatyta 
PLB seimo New Yorke proga.

Lietuvos pašto Ženklų parodai 
rengti komisija jau užmezgė 
santykius su tais filalelistais. 
kurie renka lietuviškuosius paš
to ženklus ir parodoje taip pat 
dalyvaus.

Seimo ūkio komisija, kurią 
sudaro A Skėrys—pirm, ir na
riai A. Reventas ir Pr. Kunigė
lis. pirmoje eilėje jieško tinka
mo viešbučio, kuriame vyka aei-

CAIRO.—Balandžio 4-tą nu
sižudė (iššokdamas iš aukšto 
namo) Kanados ambasadorius 
Eigiptui Herbert Norman, 48 
metų amžiaus. Kalbama, kad jo 
nervus paveikė atnaujinti kalti
nimai ir publikacija,, kad jis bu
vęs komunistas. Apie tokius pri
rodymus buvo kalbama ir U. S.

i senato subkomitete.

mo posėdžiai, filatelijos paroda, 
banketas ir kiti parengimai.

Meno parodos rengimo komi
sija papildyta naujais nariais. 
Dabartinė jos sudėtis yra sekan ; 
ti: E. Kulbokicnė, D. Jasaitytėj - ------------------------------
V. Tysliaviene. V. Lcskaiticnė.' RI0 DK JANEIRO. Brazili- 
R. Kczys ir L. Karmazinas. ja—Balandžio 3-čią žaibas pa
šino metilu komisija jieško pa- taikė j sprogstamų daiktų (fire-

.._i .. crac|{(,r^ sanfjį|j Sprogimas nu-
, šlavė namus trijų mylių plotyje.
Žuvo 5 asmenys, sužeistų virš 

poo.

BOSTONAS.—Balandžio 8-tą 
New England Baptist ligoninės 
klinika pradėjo tyrinėti buvusio 
Anglijos premjero ir konserva
torių vado Sir Anthony Eden 
sveikatos padėtį. Dėl pašlijusios 
sveikatos Eden pasitraukė iŠ 
premjero vietos.

PORTO ALEGRO, Brazilija. 
—Balandžio 7-tą pietinėj Brazi
lijoj, Bage rajone, nukrito ir su
degė keleivinis lėktuvas. Žuvo 
35 keleiviai ir penki lėktuvo tar
nautojai.

Amerikos spauda pastaruoju 
metu linksniuoja lietuvius ir 
Lietuvą ryšium su išaiškintais 
‘rimis šnipais, kurių du skelbia
mi “lietuviais”, o trečias—rusu. 
Tie “lietuviai"—tai tam tikros 
tautybės svetimtaučiai, iš kurių 
vienas yra DP, atvykęs į JAV 
1947 m. Sobel tėra gimęs Lie
tuvoje, bet niekad Lietuvos pi
liečiu nebuvęs. Alban, matyti, 
turėjo Lietuvos pilietybę, nes 
prieš pat karą iŠ Prancūzijos bu
vo atvažiavęs i Lietuvą, kur vo
kiečiai. jį užklupę, išvežė į Va
karus. Nors žydus nąciąi naiki
no. bet jis išliko gyvas—gal tu
rėjo Lietuvos pilietybę, bet ne
sakęs, kad yra žydas, šis "lietu
vių" šnipinėjimas labai svarbus 
ir panašus į Rozenbergo. Elta

ĮSIGYKITE LRKSA ISTORIJĄ

KULTŪRININKŲ PRIEDANGA EINA 
SOVIETŲ ŠNIPAI

rodai tinkamos galerijos ir 
svarsto ki’us, su parodos rengi
mu susijusius, techniškus reika-’ 
lūs.

Meno parodos atidarymo pro
ga numatoma surengti lietuviš
kos kamerinės muzikos koncer
tą.

Muz. V. Marijošius kovo pra
džioje lankėsi New Yorke ir ap
tarė simfoninio koncerto rengi
mo reikalus su vietos muzikais, 
koncerto rengimo komisijos pir
mininke V. Tysliaviene ir Or
ganizacinio Komiteto prezidiu
mo nariais. Koncerto repertua
ras dar galutinai nesudarytas. 
Minimi kompozitorių V. Jakubc- 
no, Gaidelio, Lapinsko ir kitų 
kūriniai.

Simfoniniam koncertui jau re
zervuota žymiausia New Yorko 
koncertinė salė Carnegie Hall, 
turinti 2760 vietų. V. Tysliavie- 
nės parengta sąmata numato gyventojai, apie 15 sužeistų. 
viYl 8000 dolerių išlaidų, kurias Daugiausia nukentėjo Bryan ap- 
padengti reikia, kad visos salės skritis.

BUDAPEŠTAS. — Balandžio 
8-tą raudonųjų teismas trims 
vengrų patriotams paskyrė mir
ties bausrrię, kitiems septyniems 
paskyrė po 10 metų kalėjimo. 
Tarp pasmerktų mirti yra 25 
metų vengrė Gizella Ilona Toth.

KARCHI, Pakistan. —Balan
džio 8-tą paskelbta, kad pasienio 
policija nukovusi iraniečių ban
ditų gaujos vadą Dahshah. Ta 
gauja nužudė tris amerikiečius, 
tarptautinės korporacijos admi
nistracijos pareigūnus.

Susivienijimo Istorija jau išspausdinta. Tai stambi arti 
100 puslapių knyga. Istorija pavaizduoja lietuvių atei- 
vystėa pradžią, vargus ir įsikūrimą Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse; organizavimą pirmųjų parapijų, draugijų, or
ganizacijų, laikraščių, kovas su skaldančiomis lenkybės 
ir laisvamanybės įtakomis. Plačiausia pavaizduojamas Su
sivienijimo gyvavimas ir jo atlikti darbai.

Susivienijimo Istoriją parašė Dr. Antanas Kučas, 
Scrantų universiteto profesorius.

Kaina $3.00.
Užsisakant išpildykite žemiau paduotą blanką, pridė

kite $8.00 ir siųskite Lithuanian R. C. Aliance of America. 
P. O. Box 32(73 E. South St.), Wilkes-Barre, Pa. .

ISTORIJOS VŽSIPRENUMERAVIMO BLANK A

šiuo uisisakau LRKS Istoriją ir siunčiu S

Vardas - pavardė

LITTLE CITY, Oklahoma.— 
Balandžio 2-rą dėl audrų žuvo 5 

f 15 sužeistų.

N u mari s Ir gatvė

Niautas..

Patalas

„ Zona-----Valstybė------

Sovietai vis dar nenustoja vi
sokiais būdais plėtę savo “šyp
senų ofensyvą'*, palaikydami su 
užsieniu ypač kultūrinius santy
kius. siųsdami svetur savo bol
ševikinius mokslininkus, baleri
nas. smuikininkus, turistus ir 
visokias kitokias delegacijas. 

Tačiau visi tie į užsienį siun
čiamieji Sovietų parinkti žmo
nės turi, kad ir paslėptai, vyk
dyti sovietines direktyvas ir 
skleisti bolševikinę propagandą.

Kaip užmaskuotai skleidžiama 
bolševikinė propaganda, gerai 
parodo D. J. Dailino parašytas 
veikalas apie "Sovietų špionažą" 
kurį vokiečių savaitraštis “Das 
Parlament" išsiuntinėjo savo 
priedu. Jame išsamiai nušviečia
ma, kaip bolševikai savo šnipinė
jimą per ekonomines atstovybes, 
spaudos atstovus. įvairius kultū
rininkus etc. varė Vokietijoje. 
Pranešime pažymima, kad dide- 

; lis skaičius bolševikinių šnipų 
buvo užverbuotas ir tarp tų, ku
rie iš užimtųjų Sovietų sričių 
paskiau buvo repatrijuoti j Vo
kietiją. Pranešame minimas ta
riamai vokiško kilfmo lietuvis 
Witold Pakulat, kuris, kai tik 
Lietuvą užėmė Sovietų daliniai, 
buvo šnipinėjimo reikalais bol
ševikų pasiųstas j Vokietiją. 
Jam buvo pavesta suorganizuo
ti gerą sovietinių šnipų tinklą ir 
slaptą siųstuvą.
’ Vos atvykęs į Berlyną, Paku
lat tučtuojau susisiekė su Sovie
tų ambasada, bet drauge užmez
gi ryšį ir su nacių kontržvalgy
ba. Paskiau nupirko nedideli 
viešbutį, kuriame sustodavo visi 
Sovietu pasiunčiami į Vokietiją 
agentai, bet apie kiekvieną jų 
žingsųį būdavo taip pat palnfor-

muojama vokiečių policija. Jam 
padėdavo vokiečių policijos pri
statytas inžinierius. Savo virši
ninkams Pakulat pranešė, kad 
jis iŠ 60 patikimų vokiečių suor
ganizavo šnipų žiedą, kuriems 
buvo duoti nurodymai surinkti 
duomenis apie strategiškai svar
bius punktus (matyti, kaip bom
bų taikinius) etc.). Toliau mini
majame pranešime pasakojama, 
kad ne tik pats Stalinas netikė
jo Vokietijos paskelbtu Sovietu 
Sąjungai karu, bet ir faktiškasis 
Lietuvos duobkasys Dekanozo
vas. dešinioji Stalino ranka, tuo 
metu veikęs Berlyne. Net dau
giau: Sovietų ambasadorius Ber
lyne. netikėdamas slaptai gauto
siomis žiniomis, kad 1941 m. bir
želio 22 d. bus pradėtas karo žy
gis j Rytus, įsakė suruošti tą 
dieną pikniką. Tačiau iš tikro 
piknikui suruošti nebuvo laiko, 
nes ryto 3 vai. Dekanozovas bu
vo iškviestas pas Ribbentropą,- 
kuris jam perskaitė karo pareiš
kimą ... Ir dabar bolševikai 
stengiasi kiek galėdami daugiau 
užverbuoti įvairiais titulais vi
sur savo agentų.
Atsiminimų autorius D. J. 

Dailinąs, buvęs Dūmos atstovas, 
rusų menševikas, iki 1921 m. iš
buvo suimtas Rusijoje. Nuo 
1921 m. iki 1933 m. veikė kaip 
laisvas rašytojas Berlyne, o nao 
1933 m. persikėlė į Ameriką. 
Laikomas geru Sovietų Sąjun
gos feikalų žinovu.

Elta

CAPE TOWN. Pietinė Afri
ka.—Balandžio 8-tą dėl dviejų 
keleivinių traukinių susitrenki
me žuvo 19 asmenų, 74 sužeisti.
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ŽVILGSNIS į ŠEN IR TEN
PRANYS ALSENAS, Kanada

Šiuo kartu šis "Garso" kolum- 
nistas norėtų truputį pasižvalgy
ti po savąjį lietuvišką daržą, 
ypač dabar—bepavasarėjant. Gal 
ir tenai bus galima surasti šis- 
tas savoms pastaboms. Taigi, 
pradėsime. O pirmiausia—norė
tųsi pakalbėti apie "lietuvišką" 
sūrį "Babušką" . . .

Abejotinas Lietuviškumas
Laikas nuo laiko lietuviškuose 

laikraščiuose tenka skaitytojams 
matyti skelbimus, rekomenduo
jančius intensyviai pirkti ir ska
niai valgyti "lietuvišką" sūrį 
"Babuška". Skelbimuose teigia
ma. jog tai esama senoviško, gim
tojo krašto sūrio, labai skanaus, 
kaip tik tokio, kokį senelė (ko
dėl ne "babuška"’) gamindavo. 
Tas sūris sukelsiąs jums svajo
nių iš praeities ir tt.

Žinoma, nieko nebūtų galima 
pasakyti prieš tuos lietuviškuo
sius laikraščius, kurie tokius 
skelbimus spausdina, nes už skel- 
bimus-reklamas pinigai mokami, 
todėl jie mielai ir spausdinami. 
Tačiau lietuviškų laikraščių skai
tytojams negalima akimis pra
slinkti pro tokį skelbimą, kuris 
aiškiai įsirėžia į jų vaizduotei 
Sūris pavadintas rusiškai—"Ba
buška", bet lietuviams—valgyto
jams—norima jį įpiršti kaip lie
tuvišką, senovišką, gimtojo kraš
to. labai skanų ir tokį, "kokį mū
sų senelės gamindavo" . . .

Tačiau lietuviams — nevistiek 
žodžiai: "Babuška" ir "Senelė".

(burliokai) smaugė lietuvius, 
kaip lygiai ir nūdien—jų kraują 
geria—tie patys "babuškų" sū
neliai, tik ne balti, bet raudo
ni .. .

Gi dėl gimtojo krašto—taipogi 
lietuviai gimę ne ten. kur “ba- 
buškos" gyvena, bet ten, kur lie
tuvės motinos ir senelės sengal
vėlės lietuviškas dainas dainuo
ja .. . Tenai . . . prie Nemuno, 
liet ne prie Volgos . . .

Taigi, jeigu sūris panorėtas 
“pakrikštyti" rusiškai, tad nerei
kia skelbimuose apeliuoti į lie
tuviškuosius jausmus, nes toks 
apeliavimas lietuvius veikia už
gaunančiai.

Dėl Scenos Kalbėtojų 
Manierų

Jau seniai šių eilučių autoriui 
norėjosi nors trumpai užsiminti i

spaudoje apie mūsiškių paskaiti-

Šių metų balandžio 6 dieną 
LRKSA Chicago* apskritis su
rengė Susivienijimo 70 metų su
kakties minėjimą. Rengiant tą 
minėjimą Švietimo komisijos na
rys ir apskrities sekretorius Pet
ras Ličkus turėjo pasikalbėjimą 
su ilgamečiu Susivienijimo pre
zidentu Leonardu Šimučiu ir 
išspausdintą dienraščio "Drau- 
f;o" balandžio 4 d. laidoje. Ap- 
eidę kai kurias dalis, tą pasikal-' 

bėjimą čia perspausdiname.
Susivienijimas buvo įsteigtas 

prieš 70 metų, t. y. žymiai anks
čiau, negu Lietuvoje buvo atgau
ta spauda. Jis pradęjo savo dar
bą Amerikoje tuo metu, kuomet, 
anot vysk. A. Baranausko, Lie
tuva dėl rusų priespaudos buvouiumoniu - — • — ——- - — — -f — — j"- — — —— • —

ninku ir kitokiu scenos kalbėto- *r tamsL *r juoda. Per savo ilgo 
ju elgseną prieš klausytoju au-'*yvavimo laikot?rP’

.. . .. . . ... , mas yra nuveikęs milžiniškus
ditoriją įvairių švenčių, minėji- darbus tiek kultūros, tiek ap- 
mų ir kitokių progų metu. |draudos srityse, tiek kovoje dėl

Kalboms pasakyti ar paskai- Lietuvos nepriklausomybės. To- 
toms skaityti tokiais atvejais ji organizacija yra visų lietuvių 
dažniausia kviečiami žymūs mū- katalikų, o kaikurių ir bendrų 
sų tautiečiai, nusipelnę kraštui organizacijų motina, todėl susi-' 
asmenys, išmokslinti ir patys in- —— ■- --■■■ 
dividai. Tokiems, kaip sakoma, 
nereikia žodžių kišenėse ieškoti. 
Dažnas jų—pasirinktų temų žo
džius, sakinius ir net įvairias ci
tatas "išberia kaip poterius", at
seit, kalbėti moka ir gali . . .

Bet . . . kas krinta į akis. Tai 
viena, pasakytume, gal ir nela
bai didelė, smulkmenėlė—daugu
mos mūsų kalbėtojų, netgi bu
vusiu labai gražiai išauklėtų 
žmonių, didelių gražaus elgesio 
ir etiketo mylėtojų, deja, nūdien 
primiršta arba visiškai nebeatsi
menama taisyklė—tai nebepaisy- 
mas gražaus užsilaikymo prieš 
klausančiųjų auditoriją. Žiūrėk, 
prelegentas, atėjęs į sceną gra
žiai susitvarkęs, susisagstęs švar
ką. rankas vietoj laikydamas ir 
tt. iš tenai išeina—tarytum var
nų apipešiotas. O kas taip pada
ro?—paklausite ... Gi jis pats 
pasidaro — kalbėtojas. Pradėjęs 
kalbą ir, toli gražu, dar jos net 
neįpusėjęs, jis jau atsisagsto 
švarką, susikiša rankas į kiše- 
nius, tarytum naujų žodžių ar 
minčių jose jieškodamas, palai
kęs jas kiek vėl ištraukia, ko
jas—čia susistato lygiagrečiai, 
čia išsižergia, rankomis mosy- 
traaja; <• -tarytum' nereikti) trrgwi'S 
priedais, pirštais plaukus (jeigu 
jų dąr turi) taip sušiaušia, jog, 
atrodo, tarytum iš lovos atsikė
lęs. Taip besitampydamas, be- 
sipešiodamas—gerokai apsišiur- 
pina pats sau. Pagaliau, prade
da žingsniuoti scenoje ir tt. ir 
tt.

Šitoks kalbėtojo elgesys klau
sytojams ir. kartu, žiūrovams, 
kurie netik klauso, bet žiūri ir 
mato, toli gražu, nesukelia gra
žių estetiškų asocijacijų nei apie 
kalbėtojo asmenį, nei. pagaliau, 
apie pačią jo kalbos ar paskaitos 
temą. Jeigu jau pasiryžtama iš
eiti prieš auditoriją valandai ar 
kiek ilgiau—ryžtantis įtempti 
savo mintis ir protą, kad pasa
kius klausytojams ką nors pro
tingo ir gražaus,—reikia pasi
ryžti išsilaikyti prieš klausyto
jus gražiame ir elgesyje . . .

pratusiam lietuviui yra jo tauti
nės savigarbos reikalas būti šios 
organizacijos nariu.

Leonardas Šimutis yra ilgame
tis LRKSA pirmininkas, todėl 
jis yra daugiausia kompetentin
gas kalbėti Susivienijimo reika
lais. Pasinaudojęs proga, ir krei
piausi j jį, pateikdamas jam že
miau minimuosius klausimus.

— Susivienijimas yra labai daug 
nuveikęs ir padėjęs lietuviškam 
reikalui. Jo pagalba būtų dar di
desnė, jei į jo eiles įstotų dau
giau naujų narių. Ką Susivieni
jimas galėtų padaryti lietuviš- 
viškam reikalui, jei jo narių 
skaičius padvigubėtų? (O tai yra 
galima.)

— Taip. Juo daugiau narių, 
juo greičiau augtų organizacijos 
turtas, juo labiau sustiprėtų lė
šų ir jaunimo fondai, kurių dide
lę dalį būtų galima skirti lietu
vių kultūros ir lietuvybės palai
kymui, vasarinėms jaunimo sto
vykloms, neaplenkiant spaudos 
ir lietuviu mokyklų. Duokite 
LRKSA dar 10,000 narių,—jis 
vienas išlaikys keletą jaunimo

J. E. VYSK. V. BRIZGYS PAKELTAS 
BALF’O GARBES NARIU

J. E. Vyskupo Vincento Briz- 
gio žodis BALFo pirmininkui ir 
BALFo valdybos nariams.*)

Balandžio 1. 1957

Didžiai Gerbiamieji:
Šį mano laišką prašau laikyti 

mano atsakymu į Jūsų laišką iš 
kovo 20 dienos, kuriuo man pra
nešėte Jūsų nutarimą suteikti 
man BALFo Garbės Nario gar
bę

Nuo pat pradžios, kai tik su
sitikau su BALFo veikla, į 
TBALFą žiūriu, kaip į aukščiau
sią patrijotizmo ir krikščioniš
kos artimo meilės veiklą. Jęigu 
ne visada vienodai esu pajėgus 
auka ar darbu paremti BALFo 
veiklą, tai visada širdyje vieno
dai aukitai vertinu ir BALFą ir 
jo veikėjus ir visada esu vieno
dai lojalus.

Gerai suprantu, kad mano nuo
pelnai BALFui nė iš tolo negali 
būti lyginami su nuopelnais tų, 
kurie BALFą kūrė, jam lig šiol 
vadovauja, jame darbuojasi. Už
tat Jūsų gestas—mene įskaityti 
į Jūsų bendradarbių ir draugų

narnos lietuvių organizacijos ir 
bendrieji mūsų sąjūdžiai lieivU 
joje- *

— Koki darbai planuojami ar-
• • - - - i i

— Šiemet norima pravesti kiėk 
didesnį naujų narių vajų, kuri* 
jau yra paskelbtas. Kiek jis bus 
sėkmingas, daugiausia priklau
sys nuo kuopų veikėjų darbštu
mo ir nuo visuomenės susidomė
jimo. 8. m. birželio 24-27 dieno
mis įvyks 60-ta*is seimas Balti
more, Md. Seimui yra rūpestin
gai ruošiamasi. Centro vadovybė 
nrojektuoja siūlyti seimui visą 
eilę sumanymų organizacijos 
veiklos pagyvinimui. Neabejoju, 
kad ir kuopos, ir paskiri nariai 
turės gerų ir naujų pasiūlymų. 
'— Labai dėkoju Jums, p. pir

mininke, už pašvęstą laiką, atsa
kant į mano patiektus klausimus 
irleiskite palinkėti Jums bei pa
čiam Susivienijimui geros sėk
mės taip svarbiame darbe.

— Kaip Jūs galėtumėte a pi bu- timiausieje ateityje? 
dinti tuos lietuvius, kurie, uiuet 
paėmę gyvybės draudimą Susi
vienijime javo gyvybę draudžia 
komercinėse apdraudos bendro
vėse arba net kitataučių susivie
nijimuose?

— Nesu priešingas bet kokiai 
apdraudai geroje organizacijoje 
ar komercinėje bendrovėje. Ta
čiau sunku yra suprasti, kodėl 
tiek daug mūsų tautiečių drau- 
džiasi tik kitataučių organizaci
jose, aplenkdami savąsias. Mūsų 
Susivienijimas šiandien turi vi
sas pačias moderniausia* apdrau
dos rūšis Įvairiausioms sumoms, 
yra griežtoj valdžios kontrolėj, 
tačiau narių valdomas, ir tiesiog 
gaila, kad savieji ne su savai
siais eina, bet mėtosi kitur. Ir 
suprantama, kad tuo yra silpni-

Lietuva ir Vengrija

LAISVOJI TRIBŪNA
DAR DEL NETIKSLIŲ PATIKSLINIMŲ 

APIE L. FRONTĄ
ST. DŽIKAS, Brooklyn, N. Y.

reika-

pasko-

iš Su-

Gražiai skambančio vyskupo 
Sheen moralu K. Bružas pradeda 
savo pakartotiną Lietuvių Fron
to apologiją (“Garsas" nr. 9 ir 
10)." Tikėdamas, kad diskusijų 
keliu artėjama prie tiesos, ma
nau, jog kaikurios K. B mintys 
reikalingos pastabų.

A. Gražiūno (“Garsas" nr. 3) 
patiektoji politinės partijos ap- 
tartis yra visai priimtina. Jei į 
jos apimtį netelpa diktatūrinės 
partijos, tai yra todėl, kad ji yra 
taikoma tik demokratinėms par
tijoms. o ne diktatūrinėms, ku
rios savo esme yra priešingos 
prigimtinei teisei ir žmonišku
mui. Tačiau jos lieka partijo
mis, ar, teisingiau, partijų su
rogatais ta prasme, kad tautos 
dalis niekad negali būti laiko
ma jos visuma, nežiūrint, kaip 
suktom priemonėm to siekiama. 
Be reikalo tačiau K. B. džiūgau
ja, kad ir L. F. netelpa į minė
tą partijos aptart į. Už savo tė
vynės ribų visų politinių sambū
riu veiklos apimtis yra labai ri
bota, o jų programos tėra būei- 

ębendza .yjz^a, nes
j- ”ma
tremties sąlygose neįmanomas. 
Ir tai tinkaapąrtijoms, kurios 
turi savo prsazlą laisvoje tėvy
nėje, ir toms, kurios tėra trenw 
tyje sukurtos. Dauguma partijų 
šiuo metu savo veiklą kreipia j 
pastangas tėvynės išlaisvinimui 
pagreitinti. Tai yra realiausia ir 
veik vienintelė jų darbo sritis 
.išeivijoj. Be to, jos turi nepa
prastą progą stebėti įvairių vą!-: 
stybių politinę santvarką prak
tikoje. ,

Keistas K. B. palyginimas kun.

kalus tegina. Tokių partijų šiuo 
metu maža teliko. Šių laikų 
Krikščionių Demokratų partijos 
nėra konfesinės, nes jos savo 
programą remia bendrais krik
ščionybės principais. Tik dėl to, 
kad Lietuvoj didelę daugumą su
darė katalikai, ji buvo įprasta 
laikyti katalikų partija.

Ką rašė kan. Kemėšis 1926 me
tais nėra būtinai taikytina šian
dien, nes laikas vietoj nestovi 
ir politinės sąvokos keičiasi kar
tu su gyvenimu ir socialinių 
mokslų pažanga. Šių laikų parti
jos, kurios ramiasi krikščioniška 
pasaulėžiūra jokiu būdu nenau
doja valstybės prievartos prie
monių tai pasaulėžiūrai skleisti 
kitaip galvojančių tarpe. Reikia 
tik linkėti, kad tos partijos, ku
rių programose dar tebėra ko
vos prieš religiją šūkiai, pajieš- 
kotų joms idėjų ir pagrindų.

Katalikai, kurie sukūrė L. 
Frontą tam, kad jame tilptų vi
sokių pasaulėžiūrų žmonės, be 
abejo, eina pavojingu keliu, nes 
nesant pirmamė mano pasisaky
me nurodytų sąlygų lietuviško-

Prelato Jono Balkūno pamokslas V. J. Atsimainymo 
bažnyčioje, Maspeth, N. Y., pasakytas 1957 m. kovo 17 
minint Vengrijos 109 metų laisvės šventę.

ĮŽANGA. 1938 m. gegužės mėnesį lankiau Vengriją ir daly
vavau Tarptautiniame Euchsristinlame Kongrese, kuris vyko Bu
dapešte, Vengrijos sostinėje. Kas galėjo sakyti, kad tai bus pas
kutinis tautos, triumfališkas Eucharistinio Kristaus priėmimas 
prieš savo kančią, komunizmo pavergimą, rusų okupaciją.

Išttkro, Eucharistinis Kongresas buvo didingas, gausus ir 
įspūdingas. Neužmiršiu miesto iškilmingą Šv. Tėvo delegato J. 
Em. Kardinolo Eugenijaus Padėlio, dabartinio Šv. Tėvo Pijaus 
XII, priėmimą. Bažnytinė ir pasaulinė vyriausybės jį pagerbė ir 
pareiškė Jam sūnišką Bažnyčiai atsidavimą. Ar ne Jis ir šian
dien tą nelaimingą tautą gina?

EUCHARISTINIS 'KONGRESAS. Milioninė minia suvažia
vo į Budapeštą pagerbti Kristų Karalių Eucharistijoje. Kongreso 
Šūkis buvo: Kristaus taika Kristaus Karalijoje. Dažnai dienos 
metu per visą Kongresą skambėjo žodžiai: Christus vincit, Chris
tus regnat, Christus imperat. Ar nebuvo tai nujautimas, kad ne
užilgo tose pačiose gatvėse skelbs Kristui mirtį, persekios tikin
čiuosius, suims Vengrijos bažnyčios galvą kardinolą Mindzentj, 
jį neteisingai apkaltins ir begėdiškai nuteis.

Kaip simboliškai dabar atrodo ta įspūdinga vidurnakty Eucha
ristinė procesija laiveliais Dunojaus upe. Pats Kristus plauk
damas virš Dunojaus lyg pranašavo tą tamsią tautos naktį—baž
nyčios persekiojimą ir tautos pavergimą. Bet Jis laimino ir drą
sino tikinčiuosius Juo pasitikėti, kad Jis pergali. Jis viešpatau
ja, Jis įsako. Kongreso užbaigos procesiją gatvėmis gausus lie
tus gerai apšlapino, kas taipgi pamokė, kad dėl Kristaus reikia 
daug aukotis.

Suvažiavę tūkstančiai maldininkų iš visų pasaulio kraštų iš
tisą savaitę dalyvavo visose apeigose. Visi džiaugėsi suvažiavi
mu, kartu meldėmės, kartu guodemės vienos katalikiškos šeimos 
artumu ir tikėjimo šiluma. Keturiolika kardinolų, trys šimtai 
arkivyskupų ir vyskupų, du tūkstančiai kunigų ir keli tūkstan
čiai vienuolių su milioninė minia teikė katalikų bažnyčios stip
rybės ir vieningumo vaizdą. Ar kas tomis dienomis galėjo saky
ti, kad ateis tamsi naktis, ir išsisklaidys minia ir paliks vargšę 
Vengriją vieną kentėti?

LIETUVA IR VENGRIJA. Ir mes lietuviai dalyvavome 
Eucharistiniame Kongrese. Iš Lietuvos atvyko 19 atstovų su 
vyskupais J. E. K. Paltaroku, A. Karosu ir J. Staugaičiu. Iš 
Amerikos buvome septyni maldininkai. Lietuviams buvo paskir
ta viena bažnyčia Budapešte, kur lietuviška giesmė skambėjo ir 
lietuviški pamokslai buvo sakomi, išpažintys klausomos.

Ne pirmą kartą lietuviai lankė Budapeštą ir lietuviška giesmė 
skambėjo jos bažnyčiose ir lietuviškai kalbėta salėse. Juk mūsų 
tauta kadaise artimai susirišo su vengrų tauta. Mūsų ainiai ją 
valdė ir vengrų vaikai buvo Lietuvos valdytojai. Kai lankiau 
Vengrijos karalių rūmus, radau daug žinomų vardų iš Lietuvos 
istorijos. Juk čia gyveno Ljetuvos kunigaikščiai.

Štai keletą faktu iš mfrs u isterijos. Jadvyga, Vengrijos! ir
Didžiojo jaunesnioji duktė, pavel

dėjusi Lenkiją, ištekėjo už Lietuvos Didžiojo Ktųiigąiifščip. Jo
gailos. Ji panaikino pagonizmą Lietuvoje 1386 tn. i| tapo Lietu
vos Didžioji Kunigaikštienė. Ji įsteigė lietuviams klierikams ben
drabutį Pragoję, Čekijoje. - ’’i n ■

Jadvygos kapelionas pranciškonas Andrius Vosylius, -jei ne 
kilme, tai pilietybe vengras, priruošė Jogailą prie krikšto ir vė
liau tapo pirmuoju Vilniaus vyskupu.

Vengrijos karaliaus bei Romos imperatoriaus (bet ne Austri
jos valdovo) Alberto II duktė Elžbieta ištekėjo už Lietuvos Di
džiojo Kunigaikščio (kartu Lenkijos karaliaus) Kazimiero Jogai- 
laičio ir tapo šv. Kazimiero motina 1458 m.

Po mirties Vengrijos karaliaus Vladislovo, karalienės Elžbie
tos brolio (kartu šv. Kazimiero dėdės), pats šv. Kazimieras buVO 
kviečiamas į Vengriją užimti dėdės sostą 1471 m., bet greit jo 
atsisako vengrų patrioto Motiejaus Korvino naudai. Po Korvino 
mirties vistik šv. Kazimiero brolis Vladislovas tapo Vengrijos 
karaliumi!

1440 prie Varpos, kovoje su turkais, žuvo Jogailos sūnus 
Vladislovas Varnietis, Vengrijos karalius, už Vengrijos laisvę ir 
apgynimą vakarų nuo rytų islamo. ' ' į

1526 m. žuvo paskutinis Jogailaitis Vengrijos soste—karu
lius Liudvikas, šv. Kazimiero brolio Vladislovo sūnus. Tai buvd 
mūšyje ties Mohač su turkais. Turkai 200 metų niokojo kraštą. 
Karaliui-Liudvikui negelbėjo susikivirčiję krikščionys. Protestan
tai tada buvo bepradėję savo akciją.

Paskutinio vyriškio Jogailaičio—Zigmanto Augusto sestro 
Ona Jogailaitė ištekėjo 1576 m. už vengro Stepono Batorio, ku- 
riedu tampa Lietuvos valdovais. Steponas Batorius pakvietė Lie
tuvon tėvus Jėzuitus ir Įsteigė. Vilniaus Kolegiją, kas davė pra
džią universitetui. Steponas Batorius sumušė maskolius besiver
žiančius Lietuvon. Jis mirė Gardine 1586 m.

(Bus daugiau)

litiškai organizuotos tautos, ar 
rifas atveju—išeivijos auklėja
mas pasenusių programų peržiū
rėjimo linkme čia gali duoti tei
giamų rezultatų. Gi naujų par
tijų kūrimas padėties nepakeis.

Nors ir vizijinė L. F. politi
nė programa, atrodo, siekia daug 
toliau, nei tik Lietuvos išlaisvi-* 
nimas, kaip skelbia K. B. Ic 
tai natūralu, Tik tuomet skelbi- 
nas ano tikslo vieninteliu neži-į 
nančius praktiškos padėties gali! 
juklaidinti, nes iš to reikėtų da-, 
ryti išvadą, kad Lietuvą išlais-. 
vinus L. F. turėtų išnykti.

Katalikų vienybę, be abejo, 
vertinu aukščiausiai ir nesijau
čiu vertu dėl to kieno nors pa
šaipos. Be reikalo K. B. duoda 
katalikų nevienybės pavyzdžius 
iš tarptautinės plotmės, kurie 
mūsų atveju visai netinka. Gry
nai politiniuose klausimuose ka
talikai. be abejo, neturi jokios 
prievolės būti vieningi.’. Tuo pa
grindu jie gali skaldytis į parti
jas ir kovoti tarpusavyje. Ta
čiau mūsų tremtiniškoji katalikų 
visuomenė yra suskilusi ir ne
vieninga ne dėl skirtingų pažiū
rų į kokį valstybės santvarkos, 
ar socialinės bei ekonominės sis
temos klausimą. Mūsų nevienin
gumas ir, deja, neretu atveju 
priešiškumas yra kito pobūdžio. 
L. Fronto tvirtinimas, kad val
stybės valdymas ir politika turi 
būti izoliuota nuo pasaulėžiūri
nio elemento, nėra politinės po
lemikos objektas, o teigimas, 
liečiąs krikščioniškosios visuo
meninės sampratos, paremtos 
Popiežių enciklikomis, pagrin
dus. Pagaliau, kas ypatingai 
skaudu ir smerktina, tai, kad L. 
F. atsiskyrimas iš kataBkų išei
vijos tarpo remiamas moralinė
mis prielaidomis ir kaikurių Kr. 
Demokratų veikėjų asmeninių 
veiksmų inkriminacija. Tuo re
miantis daromo* Visuotinės išva
dos ir pasmerkiama visa organi
zacija. Mano giliu įsitikinimu, 
L. F. separatizmas remiasi ne 
nozityviom diskusijom principų 
plotmėje, bet negatyviais kalti
nimai* moralės srityje. Dėl ši
tokios nevienybės reikia labai 
sielotis ir jieškoti kelių ją 'pa
šalinti.

Baigiant reikia dar kartą pa
brėžti. kad politinėj plotmėj 
tarp Kr. Demokratų ir Lietuvių 
Fronto eiminid skirtumo nėra. 
Gi klausimai, kurie liečia pasau- 
suderinti, kol L. F. vadovauja 
katalikai. Tačiau pirmiausia rei
kia atsisakyti tendencijos būti 
savo artimo teisėju, pigiai apkal
tinant jj principų išdavimu ir 
kitokiais nusikaltimai*.

*nę paramą Lietuvos laisvinimo 
ir kitiems lietuviškiems 
lams.

— Ar LRKSA duoda 
las savo nariams.3

— Nariai gali skolintis
sivienijimo pinigų namams (1st 
mortgage) gana lengvomis sąly
gomis. :

•
— Kaip žinoma. Susivienijimas

turi du pagrindinius tikslus— 
lietuvybės ir katalikybės palai- _________ _  __
kymą mūsų tautiečių tarpe ir j p.Būčio, Dr. P^Karvelio ir kitu, 
suteikimą savo nariams patiki-, paskelbtu spaudoje 
mos gyvybės bei susirgimo ap-' r *------- -*■
draudos. Tad norėtųsi paklausti 
Jus, p. pirmininke, kokius esmi 
nius dalykus Susivienijimas 
atlikęs.3

— Istorikas dr. A. Kučas 
rašė 400 puslapių knygą, 
įvertintų LRKSA 70 metų vei
kimo ir darbų nuopelnus. Tik
rai sunku būtų tai padaryti ke
liais sakiniais, nes ši mūsų fra- 
ternalinės apdraudos organizaci
ja yra viena tų, kuri yra tikrai 
daug veikusi ir daug padariusi. 
Ji pirmoji pradėjo rūpintis Ame
rikos lietuvių organizavimu į pa
rapijas. Ji padėjo statyti ir iš
laikyti lietuvių mokyklas. Ji vi
rai* laikais rūpinosi lietuvybės 
išlaikymu, o taip pat Lietuvos 
laisvinimo ir visi kiti jos reika
lai buvo ir yra jos darbų pirmoje 
eilėje. Kiek yra padėjusi savo 
narių šeimoms, labai iškalbingai

yra

pa- 
kad

tarpą—mane jautriai paliečia ir i kalba netoli septyni milionai do- 
tai priimu su aukštu Įvertinimu 1okčt: —
bei dėkingumu. Užtikrinu mano' šalpomis ligoje ir kitokia para-

lerių, išmokėti pomirtinėmis, pa

nuoširdų bendradarbiavimą atei
tyje.

Dievas telaimina Jus visus it 
BALFo veiklą.

širdingai su Jumis, >
Vysk. V. Brisgys

• J. E. Vysk. V. Brizgys, BALFo 
valdybos vienbalsiu nutarimu, 1957 
m. kovo IR dieną pakeltas j BALFo 
Garbės Narius.

------------- cA+ė-----—
WASHINGTON. —Balandžio 

3-čią prezidentą* Eisenhower 
per spaudos konferenciją, atsa
kydamas j raporterių klausimus, 
kategoriškai pareiškė, kad jis 
nemano rezignuoti iš preziden-, 
to vietos ir ją užleisti vicepre
zidentui Nixonui.

SANTIAGO. Čili.—Balandžio 
4-tą oficialai paskelbė, kad per 
dvierų dienų riaušes, kurias nu
malšino kariuomenė tankais ir 
kitais ginklais, žuvo 18 asmenų, 
sužeistų šimtai. Riaušių priežas
tie—kainų kilimas.

na.

! straipsnių, 
su L. F. Žinoma, straipsnio pa
skelbimas partijos dar nesuku
ria. Tačiau tvirtai organizuota; 
L. F. Bičiulių sąjunga, turinti; 
savo politinę programą kas gi 
yra, gal medžiotojų ar filatelis
tų sąjunga? Pilietybės klausimas 
šiame reikale tėra formalizmas, 
neturįs lemiamos reikšmės.
B. skelbia, kad L. F. tikslas yra 
Lietuvos išlaisvinimas. Ir tik 
suktas formalistas sakytų, kad 
tai grynas nesusipratimas, nes 
nemaža frontininkų dalis tikrai 
nėra Lietuvos piliečiai. Fronti
ninkų partijos vardo baimė, tarp 
kita ko. sunkiai suderinama 'r 
su iki įniršimo privedusios L. F. 
kovos paimti savo įtakon Darbo 
Federacijos, partijos, kuri daly
vavo Lietuvos seimuose, nuotru
pas tremtyje.

Netikslus K. B. skirstymas 
partijų į konfesines ir anglosak- 
sines. Konfesine partija laikoma 
tokia, kuri ribojasi vienos kon- 
lėžiūrinius dalykus galėtų būti 
fesijos nariais ir jos vienos rei-

VAKARAS TĖVYNĖS PARUGĖJE
Dainų garsai laukuos miadi, 
Pjovėjai grįžta iš laukų, 
Ir aukso spindulius žvaigždutės svaido 
Iš atvirų dangaus langų ;. . .

Į pievas krenta rūko gijos, 
Žiedų taurelės skęsta lyg pūkuos, 
Tyliai užmiega plačios girios 
Ir paukščiai medžiuose tankiuos.

O taip gaivu, gaivu ir gera
Prie šaltinėlio parugėj:
Jauti, kaip sunkios varpos šnara— 
Ir gyvą duoną čia regi . . .

Ir tau krūtinę, tartum, kelia,
Ir lengva, lengva darosi alsuot, 
Nepajunti, kaip priklaupi ant kelių 
Gimtosios žemės pabučiuot.

Sigmas Gavelis

K.

1 • I 
'"‘Į

SUGRĮŽIMAS
Kai tu, gyvenimą ir viltį praradęs, 
Eini krantu bedugnės liūdnas ir tylįs,— 
Staiga sušlama tau senos tėvynės medis, 
Sušvinta saulės stebuklingas spindulys.

Ir gieda, viltį juodos gelmės nusiblaivę, 
Ir duoda dieną dingę debesys dangaus, 
Ir pro tave, sapne pabudusi, keleivi, 
Praeina pasaka—gyvenimas žmogaus.

Ir rožių kvapą nešdami atsiminimai 
Sustoja vakaro procesija ilga, z 
Pirmi šventadieniai kaip Dievo piligrimai, 
Ir žvaigždėmis žibintai jų degą . . .

Pratrykšta vandenys uoloj, ir upės liejas 
' Nesugrąžinama ir nenumaldoma srove, 

Akys atsiveria atgijusios alėjos, 
Pasaulin kūdikį išvedusios tave . . .

Ir tu jomis grįžti namo nuo marių kranto, 
Visa būtim dainuodamas, kad palieki svečias šalis, 
Grįžti tenai, kur iš dangaus galybių krenta 
Sušvitęs tolimas tėvynės spindulys.
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A. GALDIKAS-NATURE’S PAINTER
* By PAULIUS JURKUS 1

Paulius JURKUS, a graduate of University of Vilnius, is 
editor of Lithuanian newspaper "Darbininkas". He writes 
short stories. poetry and articles on art and literature.

In the history of Lithuanian 
modern painting Prof. Adomas 
Galdikas holds one 
ing positions. He 
very strong and 
artistic personality 
not be attributed to any famous 
school, or to any trend. Even 
though in separate details of his 
luminous paintings we can f,ind 
traces of Impressionism as well 
as of Expressionism, Galdikas is 
completely individual in his 
harmonious mode of p*ainting. 
He is nobody but Galdikas!

Before the First Worl War 
Galdikas studied in Petersburg 
with Prof. Stiglitz. Right after 
the War he continued his stu
dies in Berlin. As a result of 
having studied both in the East 
and West, the artist incorporat
ed western forms of art into the 
Petersburgian tradition, which 
Irasically stressed a realistic de
lineation of objects. As the be
ginning of his artistic career, 
Galdikas' works shaped them
selves in the tradition of plastic 
symbolism. Later the painter 
found himself on the roads to 
cubism. But the streams of plas
tic symbolism and cubism were 
too narrow for him. He adopted 
that which was best, which cor
responded to this unrestful al
ways searching nature. He cre
ated his own view of the world.

During the years 1930-1933 
new movements became apparent 
in Lithuanian art. The younger 
generation, having torn itself 
away Irom realism, gathered 
around Ars and Forma societies, 
where on the one side they went 
along with modern accomplish
ments in art. while on other, the 
young people absorbed the tradi
tional Lithuanian folk art and 
tried to pass its creative essence 
on in a new light. A period of 
renaissance of folk art appeared, 
while modernism was being com
bined with purely national el
ements. The artists were fasci
nated by the primitiveness and 
symbolism of the folk art and 
by its mystic spirit. They were 
trying to recreate it, even to 
imitate it. , .

Galdikas was led by those rtew 
artists’ movements into long and 
detailed studies of the environ
ment in which the folk art had 
matured. He visited ancient and 
forgotten sites: he was moved 
by the sad. weather-beaten way
side shrines and crosses. In this 
manner he discovered a new. 
type of landscape. At first he 
viewed the beautiful scenery 
cautiously, stopping at the first 
border of reality; but later he 
grasped its nature more deeply.

That is where Galdikas the 
artist found himself. All he had 
adopted from various schools, 
all he had been able to read 
from nature’s beauty and from 
Lithuanian folk art. all these 
things melted together and er
upted as his original creative 
force. z

We find him painting lonely, 
forsaken cottages and home
steads, ancient, far-away ceme
teries in the fields, and old way-

of the lead- 
poasesses a 
independent 
which can

detail we see all possible colors 
with all their sub-tones. The 
colors rush in turmoil joinning 
into a restless rhythm. The col
ors force themselves out in the 
forms of mighty fountains; they 
break into tiny droplets glitter
ing in all the hues of the rain
bow. However, even in that end
less frolic of colors distinctive
ness of form and its subtle bal
ance are not lost.

Color is the constructive and 
basic element in Galdikas* works. 
That element dominates his 
paintings more and more. Ob
jects grow only to become trans
formed into colorful and rhyt- 
mic tones. In such a manner it 
is even possible to find signs 
of abstractness where usually 
rhythm and mood rule.

Seiz’ed by a great intensity. 
Galdikas paints very swiftly. All 
that he wants to express he 
creates during one sitting. In 
his experiences, however, he 
strives patiently through many 
difficulties towards his aim. 
Meticulously he studies nature 
and draws what could be termed 
as whole diaries of the activities 
of nature. In every possible sur
rounding he looks for the subtle, 
barely noticeable stages of life. 
He rests only after finding that 
which later becomes a painting, 
and then he plunges into a crea
tive state. For that reason tem
pera paints suit his creative man
ner best. He does not like oil 
paints because they do not allow 
for such a particular play of 
colors, their combinations, and 
he unique passages to which 

tempera yields very convenient
ly.

Since 1920 Adomas Galdikas 
has participated in all the ex
hibits staged by Lithuanian art
ists in Lithuania and abroad. In 
1931 he displayed his works in 
Paris, and. in 1937, in an inter
national art exhibition he re
ceived the Grand Prix and a 
gold medal. A whole sequence 
of exhibits followed in Germany, 
France, and several other coun- 

The year 1952 brought Galdi- tries during the period 1946-1948.
I In the United States he had two 
exhibits in New York and one 
in Waterbury, Connecticut. His 
paintings can be found in the 
museums of Lithuania and Lat
via. in the Jeu de Paume and 
Modern Art Museums in Paris, 
in the Stiglitz gallery in Peters
burg. as well as in the French 
Cultural Institute and the Whit
ney Art Gallery in New York.

Lituanus

side crosses. He depicts the 
seashore with the fisherman’s 
boats, their huts and their nets... 
Al these subjects tell the tale of 
his country. Some of them are 
calm and peaceful, as if an epic 
were passing before the viewer’s 
eyes. The others are dramatic
ally intense, as if the trees and 
cottages were hiding the strug
gle of the nation: it entire tragic 
past and the long period of 
slavery. Galdikay' colors burn 
like the blood which through 
generations upon generations 
has been shed for the country

In 1944, when the Bolsheviks 
were occupying Lithuania for 
the second time, and bringing 
total slavery with them. Galdi
kas fled from his country. He 
left his sketches and completed 
paintings; he left everything, 
as most people did. All he took 
with him were the longing, the 
unrest, and the desire to create 
valuable works of art.

While living in Germany and 
in Paris, the painter, in his me 
mories, returns to visit his be
loved country. Again he paints 
the forsaken gray birches and 
farmer’s homesteads. But is it 
possible for those memory crea
tions to be calm and quiet? Mys
tic longing and restlessness, 
which are seen in the trees and 
lakes and even the clouds, flood 
this phase of the artist’s life. 
Now Galdikas addresses nature 
even more delicately: he listens 
and catches Nature’s quivering 
spirit and rhythm. He reaches 
a new phase, wherein he expe
riences nature pantheistically— 
he becomes a philosopher of i 
nature, through whose works; 
flows the story of man's sad des-' 
tiny.

MARYKNOLL FREE LBMMNd LIBRARY OFFER

BOOKS, FILMS AND RECORDS
MARYKNOLL, New Yorfce-*|Catholic Schools. Ironically, onp 

Hundreds of . school*, tftaruhoe 
and civic groups across the 
country benefit each month 
from the mail service Maryknoll 
Free Lending Library of movies, 
books, and records.

An average of 230. Maryknoll 
films are distributed 4Mth thonth 
to interested group* who write 
in for them. Although the major
ity of request, naturally come 
from Catholic organizations, a 
good number also come in from 
Public Schools and many non
Catholic organizations.

The books and records are 
also in great demand with most 
of the requests coming from

of the meet popular books in the 
Library is: Why I Became A 
Nun, by Father George L. Kane.

The records, titled “Sunday in 
Hollywood”, feature interviews 
with top Hollywood stars such 
as Bing Crosby, Loretta Young, 
Petty Como, Danny Thomas, 
and Ann Blyth—all of whom 
tell of the part clergy have had 
on their lives.

Interested groups may obtain 
a catalogue listing all material 
available on free loan by writ
ing : Maryknoll Free Lending Lib
rary, Maryknoll Fathers, Marv- 
knoll, P. 0., New York.

HENRY CLAY

April 12, 7777—180 years

A ROSE BY ANY 
OTHER NAME
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kas to the United States. Hej 
lives in New York City. From 
there he visits the countryside, 
spending most of the summ.rs 
in the State of Maine. Every
where he observes nature and 
its seasons. Galdikas finds most 
mėapiftg in the dramatic break
through of the elements in au
tumn and spring.

His landscape painting have 
become the stage on which the 
drama of the artist’s experi
ences is enacted. The trees in a 
park, the mountains, or the sea
shore rocks of Maine are filled 
with a greatly intensified life. 
The trees bent in storm and the 
experiences of autumn and 
spring, expressed in red stains 
or fragile blossoms, become the 
symbols from which man can 
read his own destiny. Nature's 
motives transform themselves 
into man’s intimate friends, or 
even brethren. They converse 
with us in a restless and stiring 
language.

Galdikas’ inner restlessness is 
even more intensified by the 
colors he uses. He makes more 
use of colors than any other 
Lithuanian painter. His works 
are saturated with azure and 
orange colors or with hurningly 
sharp tones. Wherever one color 
seems to be domina'ting, in the

On
ago—Henry Clay, early Amer
ican orator and statesman, was 
born in Virginia. Henry Clay's 
carrier spanned a half century 
of bitter political controversy. 
He held many government of
fices, served in both the House 
and Senate, was Secretary of 
State, went abroad to negotiate 
peace with England, and was 
three times defeated for the 
Presidency. Clay was called The 
Great Compromiser, because 
through his eloquence and pol
itical astuteness, he effected the 
passage of the Missouri Com
promise which confined the 
spread of slavery northward to 
Missouri’s northern boundary. 
He was also influential in the 
passage of the Compromise Bill 
of 1833, which probably staved 
off the outbreak of the Civil 
War for nearly 30 years. Clay 
also devised the Compromise of 
1850 which settled the dispute 
between slave-holding statesand 
the opponents over the admis
sion of California to the Union. 
One of the leading political 
figures of his day, Clay died 
1852.

SHINYANGA, East Africa — 
Maryknoll Father Louis I. Bay
less baptized a real little gem 
here recently. The bright lad 
was given the sparkling name of 
—“Diamond."

Following the local custom of 
calling babies after the most 
talked-of item in the current 
news, the parents, employed in 
the nearby Williamson Diamond 
Mine, wanted their heir named 
“Diamond”. To make it litur
gical, Father Bayless added 
John to the lad’s brilliant title.

“It’s not unusual to meet 
children here with strange names 
like, ‘Railroad’, ‘Motorcar’, ‘Sum- 
mbr-time', or something related 
to some incident at the time of 
the birth,” says the San Jose. 
Calif., padre. “But today, these 
names are slowly being replaced 
by the more conventional, if less 
picturesque, names of Christian
ity."

kp. Edv. >P. Chen«,
10818 Bo.oSrmM Btrett 

Chicago Ridge, HL 
kp. J. Leonaitis

85 Pratt Street
E. Hartford 8, Conn.

90 kp. Jo<- Šilale
813 W. Green 8t„ 

W. Hazleton, Pa.
91 kp. Bl- Vitrrrienė,

67 Burr Street, 
Waterbury,

92 kn. A. Andriulionis, Jr.,
P. O. Box 412. 

Bentleyville,
93 kp. J- G. Bogden

15 S. Uth St., Easton, Pa.
94 kp. Stasys Jakutis

496 E. Broadway
S. Boston, Mass.

<15 kp. Pranas Zelba,
5647 S. Rockwell Street, 

Chicago 29, Ill.
96 kp. Adellk Smith

P. O Box 145, Gilberton, Pa
97 kp. Rev. V. Puidokas,

12 Casnner St
Westfield, Mass.

98 kp Marijona Laužionienė
204 Perry Ave.

Worcester 4, Mass.
100 kp. I- Sakalas,

7356 S. Campbell Avenue, 
Chicago 29, Illinois 

101-A kp. Uršulė Lipčienė
7014 S. Maplewood, 

Chicago 29, Ill. 
101-B kp. Dr. Jonas Bajerčius

in
PA JIEšKO JIM AI

MOTION PICTURES 
EFFECTIVE IN 
REACHING JAPANESE

DOVANŲ SIUNTINIAI
) LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ IR KITAS 

SOVIETŲ RUSIJOS DALIS
PARCEL DEPARTMENT

BLOOD AND SWEAT, 
YES! BUT NEVER

ANY TEARS
CUREPTO. Chile.—A sense 

of humor and 
laugh at one’s 
are important 
missioner.

Take Father 
pel, Maryknoll 
Norwood. 
While on a mission trip Father 
Cappel had a bad fall off his 
bicycle, cutting a deep gash in 
his arm and leg from which he 
lost considerable blood.

Father walked the broken bike 
back the five miles to his rec
tory. Arriving somewhat dazed, 
he was informed that a "terrible 
accident had occured on the 
road and someone had been bad
ly hurt, perhaps dying."

Taking the holy oils, the Ohio 
padre jumped on his flying, 
white horse and was off on his 
errand of mercy. After racing 
five miles he stopped short at 
the scene of the ‘‘terrible ac
cident". dismounted and started 
speechless and stunned at his 
own blood on the road.

the ability to 
own misfortune 
assets for any

Joseph H.
Missioner

Ohio, for example.

Cap- 
from

TOKYO. Japan.—A Catholic 
film, made in Spain, is presently 
outdrawing all American specta
culars here a Maryknoll Mission- 
er reports.

“ ‘Marcelino’, a thoroughly 
Catholic film produced in Spain, 
is _drawing larger audience in 
Tokyo theaters than ‘War and 
Peace’, ‘Giant’, ‘Teahouse of the 
August Moon’ or any other 
American film here," says Father 
S. Keane. Maryknoll Missioner 
from Brooklyn, N. Y.

“It is apparent that motion 
pictures offer the Church a won
derful medium for reaching the 
Japanese people who arė great 
movie-goers as evidenced by 
Tokyo’s 700 theaters which are 
always crowded. Recently, a new 
department store was opened 
here which contained no less 
than four complete theaters.1'

3.

4.

BALFo centras yra prašomas 
paieškoti sekančių asmenų:

1. Taranda Mykolas, sūnus Antano, 
gyv. Chicagoje ir jo šeima.

2. Tardai Kazimieras, Antanas, My
kolas, sūnus Adomo Tarando, iš-

4 r vykę iš Lietuvos 1912-1913 m.
gyv. Chicagoje. •
Vazgys Antanas, sūnus Juozo, 
gimęs 1923 m. šukavos kaime, 
išvykęs 1944 m.
čepulevičias Antanas, sūnus Ju
lijono, gimęs 1903 ni.

5. Mikalauskas Simonas, įtinus Rau- 
lo ir šeima.
Pisč.iukai Aleksandras. Juozas, 
Antanas ir Barbora i’ieči.ikaitė- 
Paškienė, vaikai Kazimiero ir 
Mortos Pisčiukų, gyv. Brool lyne.

7. Kiseliauskai Jonas, Ona ir Ta
mošius, išvykę iš Lietuvos maž
daug prieš 45 m. iš Pagiegalos 
kaimo, Panevėžio ap-'<riti< s.

8. Valiokaitis Stasys.
9. Lietuvninkas Jonas, gy 

more.
10. Skirkevičių- Vincas.
11. Marcinkevičiai Kosta-'.

Juozas, sūnūs Tomo.
12. Valiukonion" Kotrinn, dii’-čė Jo

no, apie 60 metų, gyv. Amster
dam.

6.

Balti-

Jonas,

LRKSA KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI

Patys ieškomieji arba apie juos 
žinantieji prašomi atsiliepti šiuo 
adresu: B ALF, 105 Grand St., 
Brooklyn 11, N. Y.

GLOBE TRAVEL SERVICE
Tinknmesniam klientų patarnavimui mes turime jstaigas: 

CHICAGO 32. Illinois / 
4102 Archer Avenue 
Te!. FRemont 6-6399 x 
Kasdien 9-7, Šeštadieniais 9-5.
CLEVELAND 3, Ohio 
1165 East 71st Street 
Tel. UTah 1-OR07 
Kasdien 10-7, šeštadieniais 
DETROIT 10, Michigan 
6446 Michigan Avenue 
Tel. TAshmore 5-7560 
Pirm., antrad., treč. ir ketvirt. 
9-6, penktadien. šeštad. 9-9.

Galite siųsti maisto produktas, 
tinius, avalynę, vaistus ir kitus daiktus. Kiekvienas siuntinys ap
draustas ir garantuojamas pristatymas be atskiro atlyginimą. Kiek
vienas siuntėjas gauna gavėjo pasirašytą pakvitavimą.

Siuntiniai išsiunčiami skabiai, be atidėliojimo ir pristatomi grei
tai kaip tik galinta.

Veikiama specialiu susitarimu su TNTURTST (Maskva) ir siun
tiniai siunčiami i visas Sov. Rusijos dalis. Muitai apmokami vie
toje, taip kad gavėjas nieko neturi primokėti. '

Parcel Dept. GLOBE TRAVEL SERVICE savo Įstaigose turi 
įvairių audeklų, maisto produktų ir kitų daiktų savo kFientų pa- 
tegumi.

Siuntinius galite Parcel Dept. GLOBE TRAVEL SERVICE 
jstaiiroms siųsti paštu, tuoj (busite aąskaiUs ir jūsų siuntiniai bus 
sutvarkyti ir išmušti paskirton vie t esi. «

Savo siuntimus siųskite per Įstaigą, kuri patikimumą įgijo 
25 metų geru patarnavimu

Prašykite informacijų ir katalogą.

10-5

PHILADELPHIA 6, Pa. 
716 Walnut Street 
Tel. LOmbert 3-3455
Kasdien 9-5, trečiadieniais 9-R v
•SO. BOSTON 27, Mass.
Rbom 10, Ellis Bldg. 
409 E. Broadway, 
Tel. ANdrew 8-8764
Kasdien 9-7, šeštadieniais R-12
NEW YORK 23, N.. Y. 
1991 Broadway 
Tol LYcettm 5-0900 
Kasdien ir Šeštadieniais 9-5 
(uždaryta sekmadieniais)
rftbas, rūbams medžiagas, bal-

first 
of a

NEW JAPANESE CAT 
ECHISM IN COMIC

BOOK STYLE
KYOTO. Japan.—The 

printing of 10,000 copies
new cartoon-type catechism in 
color has been published here 
by the Good Shepherd Move
ment.

Father -Anthony J. Korlove- 
cious. Maryknoll Missioner from 
Chicago, Ill., Director of the 
Movement, announces the pub
lication of the multicolored il
lustrated catechism for children 
printed in Japanese.

The Catechism is another pub
lishing undertaking of the Good 
Shepherd 
reach the 
Christian 
through 
media. Because Japan has such 
a high literacy rate, the Good 
Shepherd Movement has estab
lished *fts own printing plant to 
nuhBsh Cttholfc mate-ill In Jan-

DETROIT, Mich.—171-nos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 2R dieną, 
tuoj po pirmųjų Mišių, 9:15 vai. ry
te, Dievo Apvaizdos parapijos svetai
nėj. Schaefer ir Grand River Ava.

PITTSTON. Pa.—18Mio. kuopos 
susirinkimas bus balandžio 14 diena, 
tuoj po amnoe, 8v. Kastarioro palai- 
pijos svetainėje.

INKERMAN, Pa.—194-toa kuopos 
susirinkimas bus balandžio 22 dieną 
7:30 P. M. Marcelės Lomsanfieni. 
namuose, 15 Chestnut Street.

MANCHESTER, Con*. —tlB kp 
susirinkimas bus balandžio 28 dieną, 
Lietuvių svetainėje, 24 Golvai Street, 
Visos narėa-nariai malonėkite daly
vauti.

Movement to try and 
Japanese masses with 
principles of thought 
mass communication

706 W. 21st Street 
Chicago 16, Illinois

102 Epifanijus Kundrotas,
29 N. Fifth Street, 

Duquesne, Pa.
103 kp. V. J. Apton, 38 St. Jacoh St.,

Rochester 21, N. Y.
105 kp. T. Diškevičins,

1002 North Ave.,
N. Braddock. Pa.

108 kp. Paul Kubilius,
73—43 Grand Ave. 

Maspeth, L. L, N. Y.
109 kp. B. Mičiūnienė,

16 Henry St.
New Britain, Conn.

kp. Vineas Kullšauskas,
229 Hopgood Rd. 

Athol. Mass.
kp. Miss Verna Radzavieh 

269 Vine Street, 
Plymouth, Pa.

112kp. Wm. Platt
334 St. Clair St., 

Bridgeville, Pa..
114 kp. P. Matikevičius, 

285 Mosier St, 
Nanticoke, Pa.

17th Street, 
Brooklyn 15, N.Y.

Golding 
East St, 

New Haven 11, Conn, 
kp. J. Žernauskas 

518 W. Pine Street 
Mąhanoy City, Pa.

119 kp. J- Vaičiūnas,
284 Pejtfl St., 

Manchester, N. H.
120 kp. Mrs. Susanna Anderson,

304 Mott Ave., 
Burlington, N. J.

121 kp. Juozas Stasiukynas, 
1521 E. Carpenter St.

Springfield, Hl.
124 kp. Regina Cremona

208 Morningside Ave., 
Wihnerding, Pa.

125 kp. Antanas Kloba
Box 4, Export,

126 kp. J Bacevičius,
223 W. Phillips 

Coaldale,

110

111

115 kp. Bronis^Bob^a^
478

116 kp. John
499

118

Pa.

ST. PETERSBURG. Florida. 
—Balandžio 3-čią prancūzų 2-jo 
pasaulinio karo didvyris Maurice 
M. Chavigny. 44 metų, nukovė 
U. S. armijos atsargos generolą 
Wilbur R. McReynolds. 64 me
tų, ir jo Žmoną Faye, 61 metų. 
Chavigny svečiavosi pas McRey
nolds nuo pereitų metų Padė
kos dienos.

St. 
Pa.

127 kp. W. J. Jancliūnas
5-A Union Street 

Cambridge 39, Mass
128 kp. Pranas Versiackas

3915 X St.
Omaha 7, Nebr. 

kp. Frances Libauskas, 
1765 Roosevelt St, 

Gary. Ind. 
kp. Mrs. W. Verbitsky,

P. O. Box 91, St. Clair, Pa. 
kp. Peter Kibersky, 

428 Railroad Street
E. Vandergrift, Pa. 

kp. Ant. Baciuška,
394 S. First Street 
Brooklyn 11, N. Y.

129

130

133

134

WASHINGTON. —Balandžio 
3-čią prezidentas Eisenhower 
paskyrė Baltųjų Rūmų presos 
sekretoriaus Hagerty padėjėja 
Mrs. Anne Wheaton.

COLUMBUS, Ohio. —Balan
džio 4-tą dėl gaisro žuvo keturi 
vaikai.

GALIMA ĮSIGYT ŽODYNŲ
“Garso” administracijoje galima Įsigyt praktišką dvie

jų dalių — angliškai - lietuvišką ir lietuviškai - anglišką 
Marlborough** Kleistą žodyną.

Redaguotas Rev. H. H. Pewtress ir Rev. I. Gėriko 

888 puslapių. Kaina $430 
’ Kreipkitės |

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
p. O. Th»» 12 f?® fartft 'Snirih Si.). Wtlkrs-Rarre. Pa.

509 Island Avobm 
Ruckfeed, III.

140 kp. Miss A. Makusevičius t
186 Powderly St. *

Carbondale, Pa. ••
141 kp. Louis A. Druslnekūs,

15 Faxon Street, 
Brockton 89, M«i».

142 kp. Jurgis Venslovas, 
1532 Lander Road,

Cleveland 24, Ohio 
kp. Teofilė JanulevičiOtė, 

1161 Ridge St., 
Freeland, Pa.

kp. Petras Stalsis
226 E. Fourth Street 

Spring Valley, HL
151 kp. M. Bendikas, Jr., ,.

731 Mi Douglas Ave., , 
Danville, Ill.

153 kp. Victoria Staskevičienė
188 Boland Ave.

Wilkes-Barre. P*. ••
154 kp. Wm. Šoris, 3

1836 Superior St.
Aurora, Illinois.

155 kp. P. Talkevičius,
118 S. Van Burren Ave.

Scranton, Pa. .2
156 kp. Mrs. Anna Sambula <J|

316 Washington Ave. 't
Charleroi, Pa.

158 kp. J- A. Antanaitis, 
2127 Larkins Way 

Pittsburgh 8, Pa.
160 kp. Vincas Paukštis,

2714 W. 47th St., 
Chicago 32, Ill.

161 kp. M. Wrigley
1129 Williams St., J,' 

Collinsville, Ill.
162 kp. A. Marcinkus,

165 Baker Street, *
Gardner, Maass. *

163 kp. Mrs. M. Srupsa
6733 S. Campbell St.

Chicago 29, Hl. 4
165 kp. Mrs. M. Nakrošis, 

142 Forest St., 
Kearney, N. 3.

'168 kp. Albinas Shurnis 
822 N. Vine St. 

Kewanee, Ill.
169 kp. Anne Varley,

1811 So. 45th St. . ,
Omaha, Nebraska

170 kp. Juozas Genys,
1428 Fort Ave„ .

Niagara Falls, N. T.'
171 kp. Mrs. Ann M. Valatka,

15756 Lesure Avenue 
Detroit 27, Mich.

52 kp. Joseph Bolis y
13 Border St. i

Lawrence, Mass.
54 kp. Kazys Seniūnas

1343 Quarry Ave., N. ,w. . 
Grand Rapids, MIcti.

56 kp. Mildred Uzdelia, • .

,kp. Mrs. Della Stepulis, 
256 Battle Ave., Exeter, H*.

kp. Antanina Urbonienė 
1613 Cltarry Street 

Baltimore 26, Md.
kp. John G. Masalskis,. , 

507 Broadway 
Bayonne, N;-J/

61 kp. Pranas Aruškevičhu,
216 Sussex St., ;

Old Forge, Pa. ,
62 kp. Marijona Aldakausfcleirt, ’

1228 Kentucky Ave.,11 
Sheboygan, Wit. \

65 kp. J. SprainaitiS “
113 Montgomery St, 

Paterson, N. JT.
67 kp. J. Simanavičius,

2322 Meachem Street 
Racine, Wii,

68 kp. Antanas Čižauskae,
10 John St., Pana, Hl. ,

69 kp. Jonas šupšinskas,
29 Fall St., Adhleyf‘P*.' 

kp. Agota Šukvietis, 
Box 84, Wanamie, Pa.

kp. J. West,
331 Main Street, , 4 

Swoyerville, Pa. 
kp. V. J. Mikelion a,

210 South St, DuBoif, P*. 
kp. Matilda Galgauvkas,

400 Church S\, Eynoti; Pa. 
kp. Ona Červokienė,

31 Earle Street, 
Norwood, Mass.

82 kp. Ant. Simanavičius, L .
4856 01 den berg Avčnne, . 

St. Louis.'>2.% Mo.
(Bus daugiau) ■

57

58

60

75

77

78

80

81

Uždirbk
TAUPMENOMIS

TAUPYMAI APDRAUSTI

PASKOLOS PIRKIMUI, 
AR PERTAISYMUI

t

IKI $10,000.00

STATYMUI 
NAMŲ

Superior Savings & Ixxm 
Association
TahplNMM HE 1-2^

Cleveland 3, Ohio
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VIETINES ŽINIOS
KVIETIMAS Į 40 VA 

LANDŲ IŠKILMES

š. m. balandžio mėn. 28, 29 ir 
30 dienomis Šv. Marijos Vilos 
koplyčioje, Elmhurst, Pa., bus 
40 valandų atlaidų iškilmės. Pa
sinaudojant šia nepaprasta pro
ga. maloniai kviečiame plačios 
apylinkės visus mūsų brangius 
geradarius ir prietelius atsilan
kyti į Šv. Marijos Vilą, kur mū
sų seneliai ir senelės, rūpestin
gai Seselių vienuolių globojami, 
leidžia savo gyvenimo dienas ir 
kur anomis atlaidų valandomis 
Kristus iš auksinės monstracijos 
altoriuje, tarp puošnių gėlių ir 
tviskančių žvakių, bus pasiruo
šęs kiekvieną ypatingai palai
minti, paguosti ir sustiprinti. Į 
atlaidus yra pakviesta visų apy
linkių parapiją gerbiami kuni
gai. Kiekvieną vakarą 7 vai. bus 
laikomi mišparai, kurių metu 
psalmes giedos Seselių vienuo
lių choras. Taipgi kiekvieną va
karą bus sakomi pamokslai. Ma
loniai visus kviečiame dalyvauti 
mūsų dvasinėje puotoje ir visų 
nuoširdžiai laukiame!

Jūsų Kristuje: Sės. Klementą, 
viršininkė: kun. J. F. Boll (Bal- 
tusevičius). direktorius: kun. B. 
S. Danis, kapelionas; visos Se
selės vienuolės ir senukai Šv. 
Marijos Viloje.

BŪKITE MALONŪS 
PAKLAUSYTI

LRKSA 5 APSKRITIES 
SUSIRINKIMAS

5-tos 
atstovų 
sekma-

Bertąinįnij^, LRKSA 
Penna apskrities kuopų 
susirinkipaąs šaukiamas 
dienį, balandžio 28, 1957, naujoje 
Šv. Kazimiero parapijos pobaž- 
nytinėje salėje, Delaney Street, 
Lyndwood.

Pradžia 2:30 P. M.
Šis susirinkimks yra labai 

svarbus. Turėsime pasitart pa
vasarinio išvažiavimo reikalais. 
Išvažiavimas rengiamas sekma
dienį, birželio 2-rą, Sans Souci 
parke. Taipgi turėsime pasitar
ti šeiminiais reikalais ir delega
tų kelione. Kaip žinoma, 60 sei
mas čia pat—birželio 24-27 d.d., 
Baltimore, Md. Taipgi yra svar
bių apskrities ir bendrų organi
zacijos reikalų, kaip progreso 
vajus ir k.

Tadgi visų kuopų delegatai 
malonėkite dalyvauti susirinki
me.

Adolfas Norvaiša, pirmin. 
Vincas Mackevičius, sekr.

ŠVENTOS MIŠIOS GAVĖNIOJE
Miners Mills, Pa., šv, Pranciškaus bažnyčioje, Thomas 

ir Chandler gatvės, gavėnios laiku trečiadieniai* (serodo
mis) Mišios Taikomos 7 vai. vakaro. Paskutinės pagal šią 
tvarką Mišios bus atlaikytos balandžio 17-tą.

Vietos klebonas kun. A. Ežerakia kviečia parapijie
čius ir svečius gausingai lankyti pamaldas.

V. C. MAT1KEVIC1AUS 
VEIKLA

Šiuo ypatingu pranešimu skel
biame gerbiamai visuomenei, 
kad n-'.is'i metinis piknikas Elm
hurst . Sv Marijos Viloje gyve
nančiu senelių naudai. įvyks š. 
m. liepos 28 d., o jei lytų, tai rug- 
piūčio 4 d.

Ta pačia proga kreipiamės į 
draugijų valdybas, kad jos mūsų 
pikniko dieną neruoštų savo pa
rengimų. kad tuo būdu neati
trauktų dalį svečių ir pelno nuo 
mūsų parengimo. Tikimės, kad 
visi atjaučiate savo senelius ir 
reikalą jiems teikti pagalbą jų 
senatvėje. Todėl mūsų pikniko 
dieną visus maloniai kviečiame 
atvykti pas mus į Elmhurstą ir 
kitokiais parengimais nenu
skriausti savo senelių, kurie ka
daise. savo jaunystėje, tiek daug 
dėl mūsų yra nusipelnę! Būkite 
malonūs paklausyti mūsų prašy
mo ir nuoširdaus kvietimo at
vykti ateinančią vasarą į mūsų 
metinį pikniką Elmhurste.

METRAŠČIO .REIKALU

RENGIA PIKNIKĄ
SLA 115 kuopos metinis tra

dicinis piknikas-gegužinė įvyks 
gegužės 5 d., 1957 m. visiems ge
rai žinomoj vietoj—Sans Souci 
parke. Visi ir visos kviečiami 
Atvykti ir dalyvauti gegužinėje. 
Bus malonu visiems iš po ilgos 
ir nuobodžios žiemos susitikti ir 
linksmai kartu laiką praleisti. 
Būsit visukuo aprūpinti ir ap
tarnauti. Visi kartu dainuosim, 
kad net visas parkas skambės.

Tą pačią dieną, laike geguži- 
bus išleidimas dovanų.

Valdyba

LRKSA Statutų komisijos na- 
į rys ir 5-tos Penna apskrities 
sekretorius Vincas C. Matikevi- 
čius pasižymi veiklumu ir įvai
riose kitose organizacijose.

Pravedant vėžio (cancer) ligai 
nukovoti aukų rinkimo vajų, jis 
buvo Nanticoke rajono komiteto 
pirmininku. Jo vadovaujamas ko- 
miteas šauniai pasidarbavo.

Amerikos Legijono 350 postui 
minint 38 metų sukaktį ir ta pro
ga rengiant didelį banketą, Vin
cas. kaip posto vicekomandierius, 
daug pasidarbavo minėjimo pa
sisekimui. Bankete vyriausiu 
kalbėtoju buvo posto čarterio 
narys, buvęs Penna valstybės gu
bernatorius John S. Fine.

Nąnticoke miesto oficialai ir 
gyventojai aukštai įvertina V. 
C. Matikevičiaus veiklumą ir 
jam patiki svarbias pareigas.

Geriausios kloties!

LRKSA 17 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

nes,

Minusiems
A. ONA SIMONAITIE- 
gyv. 120 Orchard Street,

A. 
NĖ. 
Plymouth, mirė kovo 26-tą; oa- 
šarvota buvo direktoriaus Mas- 
lausko įstaigoje; palaidota kovo 
29-tą iš Šv. Kazimiero bažnyčios 
parapijos kapinėse, Muhlenburg. 
Velionė iš Lietuvos į Plymouthą 
atvyko 1895 
čia gyveno.
4 sūnus, 15 
kus.

METINIS UOVP
SUVAŽIAVIMAS

PITTSBURGH, Pa —Lietuivų 
Jungtinių Organizacijų Vakarų 
Pensylvanijos sąryšio metinis 
suvažiavimas šaukiamas š. m. ba
landžio 26 d., penktadienį. Pra
džia 7:30 vai. vakaro Lietuvių 
Piliečių draugijos svetainėje, S. 
S. Pittsburgh, Pa.

Visos Pittsburgho ir apylin
kės lietuvių organizacijos, drau
gijos ir parapijos prašomos pa
skirti atstovus ir juos įpareigoti 
būtinai susirinkime dalyvauti, 
nes bus, kaip jau minėta, metinis 
suvažiavimas ir todėl labai svar-

Visiem* lietuviam* inžinie
riam*, architektams, inžineriją 
studijuojantiems ir technikams, 
Inžinierių ir Architektų 1945- 
1956 metų metraščio reikalu pra
nešama, kad redaguojamo lietu
vių inžinierių ir architektu met
raščio, apimančio visame laisva
jame pasaulyje gyvenančių lie
tuvių inžinierių ir architektų vi
sokeriopo* veiklos apžvalgą 1945- 
1956 m., pavadinimas yra numa
tytas: LIETUVIAI INŽINIE
RIAI IR ARCHITEKTAI.

Jo turinį sudarys šios trys 
stambios dalys:

Lietuvos nepriklausomybės sie
kiant. Pirmaisiais laisvės me
tais. Vyresnieji moko--jaunieji 
mokosi. Talka krašto gynėjams. 
Susisiekimą tvarkant1 ir tobuli
nant. Sugriautoji Lietuva atsta
toma. Pagalba tėvams ir jų že
mės ūkiui. Inžinierių ir amitek- 
tų organizacijos.

Visokeriopa veiklos apžvalga, 
bus. nes teks išrinkti valdybą apimanti 1945-56 m. organizaci- 
1OC7 aa ♦ o T okai aonrkit L* _  —- 1—_  — X — — 1 __ — 1_ —11

SAVININKAS VBPĖJAS

Percy Brown s

Velykoms Maistas
Tik iš Pečiaus Šviežias Pyragas

Paska Bread
Percy Brown’* šviežia ar

Rūkyta Kiel basa
Percy Brown’s Gryni Krienai

Horseradish

Large 
Loaf

Lb.

95c

65c
' 6 oz.

Jar
(taipgi didelėmis ekonominio dydžio puskvortinėmis Lankomis)

39c

metais ir visą laiką 
Paliko 2 dukteris, 

anūkų ir 4 proanū-

J. MOLESKIS, 49A. A. W. _ 
metų, gyv. 70 Fifth St., Wyo
ming, sunkiai sužeistas anglies 
kasykloje, mirė kovo 26-tą Pitts- 
ton’o ligoninėje. Palaidotas ko
vo 30-tą iš Pittston’o Šv. Kazi
miero bažnyčios parapijos kapi
nėse. Paliko žmoną, sūnų, sese
rį. 4 pusbrolius ir 3 pusseseres. 
Priklausė prie Pittston’o Lietu
vių Piliečių Klubo. Velionis-bu- 
vo gimęs West Pittstone.

A. A. JURGIS BERŽINS- 
KAS, gyv. 118 Nicholson St., 
Wilkes-Barre Township, mirė 
kovo 28-tą, pašarvotas buvo di
rektoriaus Leagaus įstaigoje, 
palaidotas balandžio 1-mą iii 
Wilkes-Barre Švč. Trejybės baž
nyčios parapijos kapinėse. Ve
lionis iš Lietuvos atvyko 1912 
metais. Paliko 2 sūnus, dukterį, 
8 anūkus ir seserį. i -

1957 metaims. Labai svarbu, kad 
į valdybą įeitų žmonės, kurie su
pranta organizacijos 
tvarkymą ir kurie eina 
bės išlaikymo keliu.

Be valdybos rinkimų, 
tarti ir kiti svarbūs organizaci
jos reikalai. Vienas jų—tradici
nė visų Lietuvių Diena. Šiais 
metais Lietuvių Diena įvyks sek
madienį, rugpiūčio mėn. 11 d.. 
West View Parke. Valdyba pra
šo organizacijų, draugijų ir pa
rapijų tą dieną jokių parengimų 
neruošti.

ATIDARĖ KEPYKLĄ

Kovo mėnesį vėl pradėjo veik
ti visiems lietuviams žinoma 
Pittsburghe Pivarono geriausia 
lietuviškos ruginės duonos ke
pykla, kuri buvo gaisro apgadin
ta ir dėl to kurį laiką buvo už
darytą.

reikalu 
lietuvy-

bus ap-

Fr. Žilionis

PADĖKA

LRKSA 183 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

Iš priežasties didžiosios Vely
kų šventės. LRKSA 183 kuopos 
susirinkimas vieton balandžio 
21-mos bus laikomas viena savai
te anksčiau, būtent, balandžio 
14-tą. tuoj po sumos. Šv. Kazi
miero parapijos svetainėje. Visi 
nariai ir narės malonėkite įsi
dėmėti permainą ir balandžio 
14-tą dalyvauti susirinkime.

Ona Marozienė. sekr.

Dėl Velykų švenčių LRKSA 
17-tos kuopos narių susirinki
mas įvyks viena savaite anks
čiau. tai yra Verbų Sekmadienį, 
balandžio 14. 1957, tuoj po Su
mos. Švč. Trejybes parapijos 
svetainėje.

Kuopos Valdyba

DRAMOS KONKURSAS

LRKSA 46 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

Dėl Velykų Švenčių LRKSA 
46-tos kuopos susirinkimas įvyks 
vieną savaitę anksčiau, tai yra 
Verbų Sekmadienį, balandžio 14. 
1957, tuoj po Sumos Šv. Petro ir 
Povilo parapijos svetainėje.

Kuopos Valdyba

“GARSO” KNYGŲ KATALOGAS
MALDAKNYGES

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko prelatas P. M. Juras. Išleido Lietuviu 
Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, III., 1954 m. 544 puslapių. Kaine $3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Miliaus
kas. 'lai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ii 
giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes 
SU choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

DIEVAS SU MUMIS, mažiesiems katekizmas anglų ir lietuvių kalbose. 
Anglų kalba parašė kiin. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių kalhon išvertė kun. 
dr. A. Deksni-. Išleido šv. Kazimiero Seserys. 73 puslapių, paveiksluotas 
Kaina 30 centų egzempliorius.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų)......................................
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais....... .................................. -...........

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga

LIETUVOS VYČIAI kviečia 
lietuvius rašytojus dalyvauti 
dramos konkurse, sekančiomis 
sąlygomis:

1. Dramos veikalas privalo 
vaizduoti šv. Kazimiero gyveni
mą. jo meilę Lietuvai, jo prisi
rišimą prie lietuvių tautos, ar 
jo įtaką, reikšmę ir garbę mūsų 
amžiuje.

2. Veikalas turėtų būti tokio 
dydžio, kad būtų galima suvai
dinti per 30 ar 40 minučių laiko.

3. Už veikalą rastą tinkamiau
siu šv. Kazimiero 500 metų gi
mimo sukakčiai paminėti auto
rius gaus $100.00 premiją.

4. Lietuvos Vyčiai pasilaiko 
teisę naudotis visais konkursui 
atsiųstais veikalais pagal savo 
nuožiūrą.

5. Konkursas baigiasi 1 d. spa
lio. 1957 m.

6. Konkurso teisėjai: Juozas 
Bolev. Jokūbas Stukas, kun, Vla
das Karalevičius.

7. Raštus, mašinėle rašytus, 
prašoma siųsti adresu: J. Boley, 
163 East 71st St.. New York. N.

NORWOOD, Mass. — A. a. 
Klemenso Kašėtos žmona, sūnus 
ir duktė reiškia nuoširdžią padė
ką giminėms, draugams, pažįsta
miems dalyvavusiems šermeny
se, laidotuvėse, už šv. Mišias, gė
les ir lankymą ligoje.

Dėkojame draugijoms už šv. 
Mišias; LRKSA 81 kuopai, Šv. 
Jurgio dr-jai, Šv. Vardo dr-jai; 
karsto nešėjams.

Nuoširdžiai dėkojame d. g. 
kunigams |iž. šv. Mišiaš,-’lanky
mą ligoje ir už kitus dvasiškus 
aprūpinimus—klebonui kun. F.
E. Norbutui, kun. J. Svirskui, 
lenkų parapijos klebonui kun.
F. Miškin ir kitiems svečiams 
kunigams dalyvavusiems šerme
nyse ir bažnyčioje.

Taip pat dėkojame vienuolėms 
seselėms ir kitiems už pareikš
tas užuojautas mūsų liūdesio va
landoje. Dėkojam laidotuvių di
rektoriui Povilui Kraw už malo
nų patarnavimą.

Mes visus atsiminsime mūsų 
maldose.

Nuliūdę: žmona Antanina Ka 
iėtienė, sūnus Pranas, duktė Li
li joną.

KUNIGO STASIO YLOS 
JUBILĖJUS
prof. Stasys Yla šiemet 
sidabrinį kunigystės ju- 
Jubilijatas, nors ir po 
kaceto metų, jaučiasi

Kun. 
švenčia 
bilėjų. 
sunkių 
tvirtai ir šia proga gegužės mėn.
21 d. 11 vai. atlaikys iškilmingas 
šv. Mišias Nekalto Prasidėjimo 
Seselių koplyčioje, Putnam. 
Conn. Pagerbimu rūpinasi jo mo
kiniai kunigai, prieteliai ir Ne
kalto Prasidėjimo seselės.

K. Z. S.

.50 

.40
turi 

netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais sv 
aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

ĮVAIRAUS TURINIO '
CROSSES (KRYŽIAI)—Romanas. Parašą Vincai Ramonas. Anglą 

kalbon išvertė Milton Stark. Išleido “Lietuvių DTorioS". Įdomi knyga an r 
liškai skaitantiems. 829 pusi. Kaina $4.00.
AUDROSE—Bakušaičio siUraMiai-----------------------
JOBO DRAMA, prof. Ant. Maceinos-------------------
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fauste Kiršoa 
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. Marinos  
MIŠIOS, Jeronimo Kačinsko -----------  ------ ---------
LIAUDIES DAINOS. IV, K. V. Banaičio -------------
100 LIAUDIES DAINŲ, K. V. BanaUBn -------------

KELIOS MINTYS ŽURNALISTUI, parašė Barnaba* Ign. Mikalauskas. 
Lietuvių žurnalistų Sąjungos New Yorico skyriaus leidinys. Spaudė Tėvų 
Pranciškonų spaustuvė, Brooklyn, N. Y. Kaina 25 cantai.

Uieakant kreipkMte 1
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

P. O. Box 32 (73 E. South St), Wilkes-Barre, Penna.

8. Veikalą pasirašyti tik sla
pyvardžiu. Autoriaus tikros pa
vardės niekur prie veikalo ar 
ant voko nedėti, tik atskirai ją 
parašyti su savo veikalo vardu 
ir įdėti į atskirą voką, kurį už- 
lipdžius pridėti prie rankraščio 
ir drauge atsiųsti, šis viduje įdė
tas vokas bus atidarytas konkur
sui užsibaigus ir komisijai pada
rius galutinį sprendimą.

PAIEŠKO

Bizniika Nuovoka
Škotas nuvyko į ūkį ir klau

sia farmerio:
— Ar turi gerų agurkų?

kiek
tik norite.

— O kiek šis kainuoja?
— Sis. mažesnis, kainuoja du 

centai.
— Gerai, pinigus aš užmokė

siu dabar, o UŽ poros savaičių 
ateisiu atsiimti.

$1.50 
. s.oo 
. 2.00 
. 2.00

1.68 
2.00 
7.00

Gavau iš Lietuvos laišką 
viena pažįstama prašo padėti jai 
surasti žemiau išvardintus asme
nis. kurie gyvena Brooklyne, o 
gal persikėlė kitur. Pajieškomi: 
Jonas ir Juozas Kazakauskai 
(sūnūs Juozo), Sabokienė Matil
da (duktė Juozo), Gramalienė 
Marija (duktė Juozo).

Prašomi atsiliepti, arba kas 
žino, malonėkite pranešti 
adresu: E. Solomonas,
Thames St., Brooklyn 37, N. Y,

ir

šiuo
131

Kad Nesutryptų
Vilniau* gatvėje susitinka Jo- 

selis su Mauške. Joselis ir sako:
— Girdėjai? Sako, netrukus 

Sovietų Sąjunga atidarys sienas 
j Vakaru*. Ką tu, Mauške, da
rytum? /

— Nu, o ką aš darysiu ... Aš 
tuoj lipsiu 4 medį.

— O kam į Btedį?
— Kaip tai kam? Negi nori, 

kad mane Betryptų? . . .

nę, spaudos, profesinę, moksli
nę. kultūrinę bei visuomeninę 
veiklą Argentinoje, Australijo
je. Austrijoj?, Brazilijoje. Dani-' 
joje, Didž. Britanijoje, Italijoje, 
Jungtinėse Amerikos Valstybė
se, Kanadoje, Kolumbijoje, Pran
cūzijoje, Švedijoje, Šveicarijoje, 
Venecueloje ir Vokiętijoįe.

III. Bendroji Dalis
Liet, inžinierių ir kitų lietu

vių išradimai. Technikinių lei
dinių ir straipsnių bibliografija. 
Technikinių knygų leidyklos. 
Žuvusieji, mirusieji, ir išvežtie
ji į Sibirą inžinieriai. Bendroji 
technikinė apžvalga ir kt.

Visiems kolegoms inžinie
riams, iki šiol parėtnusiems pie- 
numeratomis bei aukomis met
raščio išleidimą, tikrai nuošir
dus dėkui.

Iki šiol metraščiui medžiagą 
bei prenumeratas renkant, 1060 
prašytiems bei spausdintiems 
laiškams atspausdinti ir išsiun
tinėti, o taip pat rašomaįąi me
džiagai išleista $76.52. Metraš
čiui spausdinti turima $712.03. 
Kad pradėti metrašti spausdinti 
ir nelikti perdaug skolingiems 
spaustuvei—yra reikalinga mini
mum $1,000. Todėl Jr toliau iŠ 
kolegų inžinierių yra laukiamos 
prenumeratos ir aukos.

šiam didžiuliam kultūriškai 
istoriniam darbui įau antri me
tai aukoju savo poilsio savaitga
lius, o taip pat ir gaunamas 
trumpas atostogas. Nors darbas 
ir užsitęsė, bet"i metraščio turi
nys apims visą veiklą iki spaus
dinimo dienos.

Prieš pradedant metraštį spaus
dinti. dar kartą kreipiuosi į vi
sus mielus kolegas inžinierius, 
kviesdamas paremti šį pirmąjį 
redaguojamą lietuvių inžinierių 
ir architektų šeimos veikalą. 
Nuoširdžiai prašomi visi kole 
gos siųsti minimum 3 USA do
lerius, vienkartinę prenumeratą, 
veiklos žinias, trumpą ir galimai 
skelbtiną biografiją šiuo adresu: 
K. Krulikas. 160 Hendrix St., 
Apt. 5, Brooklyn 7. N. Y., USA.

Didesnės aukos mielai Jaukia
mos ir metraštyje bus atžymėtos. 
Adresai bus skelbiami tik tų, 
kurie savo sutikimą pareikš raš
tu. Nesulaukus greitu' laiku ko
legų biografinį'^ bei veiklos ži
nių, bus panapdofos turimos 
(nors kartai* ij- netikslios) ir 
rastos periodiniuose laikraščiuo
se

Percy Brown’s Puikūs Rūkyti Kumpiai

Smoked Hams Shank1 Half 59c
Aguoniniai ar Rięšutiniai Pyragėliai

Filled Rolls b. 49c
Importuotos Holandiškos Aguonos (Sumaltos)

Poppyseed 1/2 Lb. 45c
PERCY A. BROWN & CO

Lokalinė Nacionalinio Garsumo Ištaigi

18-32 E. NORTHAMPTON ST., WILKES-BARRE

LIETUVIŠKA 
KOMEDI J A

BUHALTERIJOS 
KLAIDA
Vaidinama

Balandžio 28 dieną, 1957
4 vai. p. p.

ŠV. PETRO IR POVILO 
PARAPIJOS SALĖJ

307 Pine St., Tamaqua, Pa.

Vaidins Lietuvos artistai iš 
Philadelphijos. Visi plačios apy
linkės lietuviai kviečiami pasi
džiaugti lietuvišku teatru., Per
traukų metu palinksmins dai
nom 
Bruno 
Pa..

R

RIO DE JANEIRO. Brazili
ja.—Balandžio 7-tą Rio prie
miesty susitrenkė du keleiviniai 
traukiniai. Žuvo 25 asmenys, 30 
sužeistų.

CLEVELAND, Ohio.—Balan
džio 8-tą dėl sniego ir audrų žu
vo du asmenys.

CHINCOTEAGU, Va. —Ba
landžio 2-rą U. S. laivyno bom- 
berio nelaimėje užvo 11 lakūnų.

TULSA, Oklahoma. —’ Kovo 
29-tą B25 lėktuvo nelaimėje žu
vo du asmenys, kiti du sužeisti.

ir armonikos muzika p.
> Nekrašius. Girardville, 

vargonininkas ir solistas.
gėjos—Sv. Petro ir Povilo 

Moterų Draugija

Arthritis Reumatizmas
Naujas Amerpol greit /ašalina mus

kulų skausmus ir sustirusių sąnarių

KOVOSE DEL 
LIETUVOS

Parašyta
GENEROLO STASIO RAŠTIKIO
Pirmas tomas, 704 puslapių gausiai 

iliustruotas; kietais viršeliais ir spal
vota apianka. Autorius pirmame at
siminimų tome liečia ir pavaizduoja 
nepriklausomos Lietuvos gyvenimą su 
garbingais laimėjimais ir žalingomis 
klaidomis, taipgi vaizdžiai apibudina 
atėjusias audras, kurios sunaikino Lie-

gėlas. Palengvina raudoniems, įdeg-1tuvos nepriklausomybę ir atnešė lie
tiems sąnariams, nuostabiu greitumu tuvių tautai baisias kančias ir vargus.
sumažina muskulų sutinimą ir sustiri
mą. Kreipkitės pas savo vaistininką, 
arba rašykite AMERPOL, Chicago 22, 
Illinois.
Salve $2.00 Tablets $3.50. P. O. Box 32 (73 East South Street)

Abi tik $6.00 Wilkes-Barra, Penne-

Kaina $7.00.
Užsisakant kreipkitės 1 

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

tos periodiniuose iaikraščiuo- 
bei kituose leidiniuose.

Dipl. Inž. Kazys Krulikas, 
Metraščio Redaktorius

1957 m. balandžio mėn.
New York, N. Y.

RAŠOMA AMERIKOS
LIETUVIŲ KATALIKŲ

ISTORIJA
Amerikos lietuvių katalikų is

torijai rašyti komisija medžia
gos rinkimo darbą baigia šiais 
metais, šiomis dienomis ji jau 
trečią kartą išsiuntinėjo iki šiol 
neatsiliepusiems klebonams ir 
draugijoms aplinkraštį tr klausi
mų lapą. 1957 m. pradžioje ko
misija jau pradės rašyti istoriją, 
kurios I-sis tomas apims Ame
rikos ir Kanados lietuvių para
pijas ir pasirodys iš spaudos at
einantį rudenį. Dėl to komisija 
prašo netrukdyti jos darbo pla
nų ir kuo greičiausiai siųsti pa
rapijų, vienuolijų ir lietuviškų 
draugijų istorinę medžiagą šiuo 
adresu: prof. dr. A. Kučas, 2078 
N. Main Ave., Scranton 8, Pa.

METHUEN, Mm-Balandžio 
3-čią pamilęs 35 metų amžiaus 
Emil A. Slombo nukovė du as
menis, du’tužeidė ir pats nusi
šovė,

H 
|R

R

PATI PATIKIMIAUSIA FIRMA PASIŲSTI |
SIUNTINIUS J SSSR, LIETUVĄ, LATVIJĄ, ES- | 
TIJĄ ir kitus kraštus vis dar laikoma

PARCELS TO RUSSIA, INC.
BROOKLYN, N. Y.

Si firma įgaliota Intourist Maskvoje, čia vietoje rinkti muitus 
už siunčiamus daiktus į SSSR.

Kadangi visos agentūros uždarytos, patobulinimui patarnavimo 
ir paskubinimui siuntinių pristatymo į SSSR, kartu klijentų pato
gumui, jau iki šiol PARCELS TO RUSSIA, Inc., atidarė skyrius:
11601 Jos. Cempau Ave., Detroit 12, Mich., Tel. TOwnsend 8-0298 

121 So. Vermont St., Lot Angeles, Calif., Tel. DUnkirk 5-6680
78 Second Ave., New York CHy, N. Y., Tel. ORchard 4-1540

651 Albany Ave., Hartford, Conn., CHapel 7-5164
Galima beveik viskas siųsti—nauji ir dėvėti rūbai, maisto pro

duktai, o taip pat visokiausi vaistai, Streptomicin, Penicilin, Rimofon 
ir! kiti/ Vaistai siunčiami oro paštu gavėjui prwtatomi per 7-10 
dienų.

NAUJIENA !
Dabar galima siųsti “ANTI-POLIO SERUM”
Taip pat siunčiamos rašomos mašinėlės įvairiais alfabetais, akor- 

dijonai, siuvamos mašinos. Pristatymas garantuotaą ir gaunate ga
vėjo parašą. Naujas adresas: /

PARCELS TO RUSSIA, Inc.
1S30 BEDFORD AVE., BROOKLYN 1$. N. Y.

(Už kampo bnvnsio. vietos) Tel. INgersol 7-#4«8. 7272 ,
Įstaiga pirmajame aukšte. Patikrintas laisvas automobilių pa

sistatymas. Įstaiga, atidaryta kasdien, įskaitant sekmadienius nuo 
9 iki 6 vai. Ir šeštadieniais nuo 9 iki 4 vai.

Firmos veikimas pertvarkytas, kiekvienas siuntinys išsiunčiamas 
neatidėliojant ir paskyrimo vietą pasiekia per 7 savaites, oro pašto 
siuntiniai per 7-10 dtenų.
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